
Eβδομαδιαία εφημερίδα
Πέμπτη 22.09.2011
www.anagnostispe.blogspot.com
anagnostispe@hotmail.com

Ετος15ο  Αρ. φύλλου 684    ΕΥΡΩ 0,70

Συναγερμός για τους φοίνικες στο Πορτοχέλι
Σελ. 15

Στο Ναύπλιο, …του ΄παν να βάλει το χακί, να πάει στην πρώτη την γραμμή…

75% όχι στην Κύπρο

Ξεστοιχειώνει το Μπούρτζι, 
αλλά δημιουργεί και γκρίνιες

Θετική για το Μπούτζι που παραμένει στοιχειωμένο τα τε-
λευταία χρόνια είναι η απόφαση του Κ. Α. Σ., το οποίο εγκρί-
νει μελέτη της 25ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων για 
αποκατάσταση και ανάδειξη της νησίδας.
Το ΚΑΣ ενέκρινε την δημιουργία εκθεσιακού χώρου, πωλη-
τήριου στους προμαχώνες, χρήση μικρού εστιατορίου και 
αναψυκτηρίου.
Την ίδια ώρα ο δήμαρχος Ναυπλίου Π. Αναγνωσταράς, ξε-
σπά εναντίον όσων τον κατηγόρησαν ότι ευθύνεται για την 
εγκατάλειψη της νησίδας.

Σελ. 4, 5 

Θέλουν τον Ανάβαλο 
οι Αρκάδες

Την άρδευση της παραλια-
κής ζώνης της Κυνουρίας, 
από τις πηγές του Ανάβα-
λου διεκδικεί ο δήμος  Βό-
ρειας Κυνουρίας. Μάλιστα, 
πραγματοποιήθηκε προ-
γραμματισμένη συνάντη-
ση ανάμεσα στο Δήμαρχο, 
και τον Υπουργό Κ. Σκαν-
δαλίδη. Η συνάντηση ήταν 
μέρος των ενεργειών του 
Δημάρχου, σχετικά με την 
ορθολογική και μεθοδική 
διεκδίκηση του έργου.

Σελ. 9

Κυριακή χωρίς ΙΧ
«…Φόρτσα στο πεντάλι /να΄ ρθουνε κι άλλοι, /πάμε για 
ορθοπεταλιές, τα ποδήλατά μας,/ όπως τα όνειρά μας/ 
ξέρουν από ανηφοριές…»
Άργος και Ναύπλιο γιορτάζουν την Κυριακή την 
παγκόσμια ημέρα χωρίς αυτοκίνητα.

ΣΕΛ.15    

Μόλις οι 12 στους 48 φαντάρους που είχαν προε-

πιλεγεί, δηλαδή ποσοστό 25% δέχτηκαν ενώ οι 

υπόλοιποι δήλωσαν άρνηση μετάθεσης εκτός συνό-

ρων προβάλλοντας διάφορους λόγους. 

Όπως επισημαίνει η επιτροπή αλληλεγγύης στρατευ-

μένων «τα συναισθήματα όμως αυτά και οι αξίες των 

νέων ανθρώπων βρίσκονται σε πλήρη αναντιστοιχία 

με τις πολεμικές ετοιμασίες των στρατών σε Ελλάδα- 

Τουρκία- Κύπρο- Ισραήλ.

σελ. 3
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Όταν αρχίζουν οι διαρροές, καταρρέουν οι πύργοι
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1Στο Ναύπλιο, …του ΄παν να βάλει το χακί, να πάει στην πρώτη την γραμμή…

…κι αυτός αρνείται
Ένα πραγματικό ρεύμα Αρνήσεων από νε-
οσύλλεκτους να αποδεχτούν τη μετάθεση 
στην ΕΛΔΥΚ αντιμετώπισαν τα κλιμάκια του 
ΓΕΣ που εφόρμησαν στα Κέντρα Εκπαίδευσης 
προκειμένου να πείσουν τους συναδέλφους 
να δηλώσουν Εθελοντικά μετάθεση στην Κύ-
προ.
Από τα συνεχή τηλέφωνα που έλαβε η επι-
τροπή αλληλεγγύης στρατευμένων από γο-
νείς και φαντάρους διαπιστώνει κανείς ότι οι 
περισσότερες αρνήσεις καταγράφονται σε: 
Αυλώνα, Θήβα, Μεσολόγγι, Ναύπλιο, Μεγάλο 
Πεύκο-Ειδικές Δυνάμεις και ακολουθούν τα 
υπόλοιπα Κέντρα.
Σύμφωνα με την επιτροπή αλληλεγγύης οι 
φαντάροι «αισθάνονται αγανάκτηση και αη-
δία καθώς συνειδητοποιούν ότι βρώμικα 
οικονομικά και πολιτικά παιχνίδια παίζονται 
στις πλάτες τους. Ότι για μια ακόμη φορά θέ-
λουν την νεολαία από τα φτωχότερα κοινω-
νικά στρώματα κρέας στα κανόνια τους, για 
τα συμφέροντα των τραπεζιτών, των εφοπλι-
στών, των εργολάβων και των επιχειρηματιών 
του τομέα ενέργειας».
Η ίδια εικόνα προέρχεται και από το Ναύπλιο 
σύμφωνα πάντα με την επιτροπή αλληλεγγύ-
ης στρατευμένων.
Είναι χαρακτηριστικά τα όσα συνέβησαν στο 
ΚΕΝ Ναυπλίου: το κλιμάκιο του ΓΕΣ που επι-
σκέφτηκε τη μονάδα προσπάθησε γρήγορα, 

ανεύθυνα και αυθαίρετα να ξεμπερδέψει με 
την άχαρη υπόθεση που είχε αναλάβει, να πεί-
σει δηλαδή τους νεοσύλλεκτους φαντάρους 
να αποδεχτούν τη μετάθεση στην Κύπρο. 
Αντί όμως να κερδίσει την συμφωνία τους 
αντιμετώπισε Πρωτόγνωρη Άρνηση: Μόλις 
οι 12 στους 48 φαντάρους που είχαν προεπι-
λεγεί, δηλαδή ποσοστό 25% δέχτηκαν ενώ οι 
υπόλοιποι δήλωσαν άρνηση μετάθεσης εκτός 
συνόρων προβάλλοντας διάφορους λόγους. 
Επίσης, είναι ενδεικτικό ότι οι ηλικίες 
όσων δέχτηκαν να μετατεθούν στην Κύ-
προ κυμαίνονται μεταξύ 18-20 χρονών!  
Αυτό που συμβαίνει στο ΚΕΝ Ναυπλίου βρί-
σκεται σε γενικές γραμμές σε πλήρη αντιστοί-
χιση με την στάση των συναδέλφων φαντά-
ρων και στα υπόλοιπα Κέντρα Εκπαίδευσης. Δε 
θέλουν να πεθάνουν για τα συμφέροντα τους, 
δεν επιθυμούν να σκοτώσουν και να σκοτω-
θούν σε μια ξένη χώρα, στην οποία εντελώς 
αυθαίρετα τους μεταθέτουν, ενώ έχουν δη-
λώσει ότι αρνούνται να Μετατεθούν σε αυτή. 
Όπως επισημαίνει η επιτροπή αλληλεγγύ-
ης στρατευμένων «τα συναισθήματα όμως 
αυτά και οι αξίες των νέων ανθρώπων βρί-
σκονται σε πλήρη αναντιστοιχία με τις 
πολεμικές ετοιμασίες των στρατών σε Ελ-
λάδα-Τουρκία-Κύπρο-Ισραήλ. Η Τουρκία 
προβαίνει σε πολεμικές απειλές και κινη-
τοποιεί τα στρατεύματα της, ήδη έχει ενερ-

γοποιηθεί η Στρατιωτική Συμφωνία της κυ-
βέρνησης ΠΑΣΟΚ με το κράτος τρομοκράτη 
Ισραήλ, ενώ στον Έβρο και στην Κύπρο οι 
μονάδες βρίσκονται σε ύψιστη επιφυλακή». 
 
Είναι ενδεικτικά αναφέρεται η επιτροπή σε 
δημοσιεύματα από τον κυπριακός τύπο, όπου 
αναφέρεται ότι: «Σε κατάσταση αυξημένης 
επιφυλακής έχει τεθεί η Εθνική Φρουρά για 
την αποτροπή εχθρικής ενέργειας στη γραμ-
μή αντιπαράταξης ενώ ο Κύπριος ΥΠΑΜ 
βρίσκεται στην Αθήνα για συντονισμό με το 
ελληνικό ΥΕΘΑ. Σύμφωνα με πληροφορίες 
της Σημερινής, στις 13 Σεπτεμβρίου ανιχνεύ-
θηκε κινητοποίηση αρμάτων μάχης και πεζι-
κού των κατοχικών δυνάμεων στην περιοχή 
Δερύνειας, προκαλώντας συναγερμό την 
Εθνική Φρουρά, χωρίς, ωστόσο, να συμβεί 
οτιδήποτε. Παράλληλα, μαχητικά αεροσκά-
φη της Τουρκικής Πολεμικής Αεροπορίας 
πέταξαν την επομένη ανατολικά της Κύπρου 
και κατευθύνθηκαν νοτιοδυτικά μέχρι ανοι-
κτά της Αμμοχώστου. Τα δύο ενδεχόμενα 
που εξετάζονται είναι τουρκική προέλαση 
και κατάληψη θέσεων εντός της νεκρής ζώ-
νης και βολές εναντίον θέσεων της Εθνικής 
Φρουράς. Το ίδιο δημοσίευμα αναφέρει ότι 
με αφορμή την παρέλαση της 1ης Οκτωβρί-
ου υπήρξε διασπορά των πυροβόλων και 
των επάκτιων συστοιχιών MM-40 Exocet».  

Τα σενάρια όμως πήγαν ένα βήμα παρα-
κάτω κάνοντας λόγο για προετοιμασίες γε-
νικευμένης επιστράτευσης: «Σύμφωνα με 
απόλυτα έγκυρη και διαβαθμισμένη πηγή, 
πριν από λίγο, η Κυπριακή Κυβέρνηση ενη-
μέρωσε τις μονάδες του ΝΑΤΟ που εδρεύ-
ουν στην περιοχή, ότι όχι απλά προχωρά σε 
αύξηση των μέτρων επιφυλακής αλλά «εξε-
τάζει και την πιθανότητα επιστράτευσης». 
Αυτό όμως που αληθεύει είναι ότι στην πε-
ριοχή που ορίζεται από το τρίγωνο Ρόδου 
– Μεγίστης, του σημείου που έχει «δέσει» η 
πλατφόρμα του γεωτρύπανου (με άνδρες των 
ισραηλινών ειδικών δυνάμεων με πολιτική εν-
δυμασία επάνω) και της Αττάλειας στην Τουρ-
κία εξελίσσεται εδώ και λίγες ώρες η πρώτη 
αναμέτρηση των τριών χωρών με εφαρμογή 
ηλεκτρονικών αντιμέτρων (ECM) και αντι-
αντιμέτρων (ΕCCM). Ταυτόχρονα, παρατηρεί-
ται μια άνευ προηγουμένου συγκέντρωση 
δυνάμεων κυρίως αεροσκαφών ηλεκτρονικής 
αναγνώρισης και UAV, ενώ σε μια ζώνη 5 ν.μ. 
γύρω από την εξέδρα έχει δημιουργηθεί υγει-
ονομική ζώνη από ισχυρές μονάδες του Ισ-
ραηλινού Πολεμικού Ναυτικού. Επίσης, άλλη 
διάσταση στην κρίση θα δώσει η ενδεχόμενη 
έναρξη εργασιών τουρκικών ερευνών μεταξύ 
Καστελόριζου και Κύπρου, δημιουργώντας 
νέα δεδομένα στον καθορισμό ΑΟΖ μεταξύ 
Ελλάδας-Κύπρου-Τουρκίας»!

Με τον φόβο ζουν καθημερινά 
οι κάτοικοι στη Νέα Κίο Αργο-
λίδας, λόγω της έξαρσης της 
εγκληματικότητας. Το τελευταίο 
διάστημα η κατάσταση στην 
περιοχή δείχνει να είναι ανεξέ-
λεγκτη.
Όπως καταγγέλλουν οι ντό-
πιοι, έχουν πολλαπλασιαστεί τα 
κρούσματα εμπορίας ναρκωτι-
κών ουσιών, ένοπλων ληστειών, 
κλοπών και διαρρήξεων, ευθέ-
ων και απροκάλυπτων απειλών 
κατά της ζωής, της σωματικής 
ακεραιότητας και της περιουσί-
ας των πολιτών.
Όπως καταγγέλλει και σε ερώτη-
σή του προς τον Υπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη Χ. Παπουτσή 
o βουλευτής Αργολίδας Γιάννης 
Ανδριανός, οι κάτοικοι σε πολ-
λές περιπτώσεις φοβούνται να 
βγουν από τα σπίτια τους ή να 
εργαστούν στα κτήματα τους.
Πολλά είναι και τα κρούσματα 
κλοπής μετάλλου - με αποτέλε-
σμα πολλές αναγκαίες για την 
αγροτική παραγωγή εγκαταστά-
σεις άντλησης νερού και άρδευ-
σης να μη λειτουργούν.
Η κατάσταση που επικρατεί στη 
Νέα Κίο έχει λάβει διαστάσεις 
οργανωμένης συμμορίας. Ση-

μειώνονται ακόμη και εμπρη-
στικές επιθέσεις σε αποθήκες 
ζωοτροφών, γεγονός που επι-
βαρύνει τους πληγέντες κτηνο-
τρόφους με ένα δυσβάσταχτο 
κόστος.
Εντωμεταξύ, για το ίδιο θέμα 
όπως ανακοινώθηκε συναντή-
θηκε ο αντιπεριφερειάρχης Αρ-
γολίδας Τάσος Χειβιδόπουλος 
με τον Γ.Γ. του Υπ. Προστασίας 
του Πολίτη Γρηγόρη Τασούλα. 
Ο κύριος Τασούλας δεσμεύθη-
κε ότι το επόμενο δεκαήμερο 
θα πραγματοποιήσει σύσκεψη 
με όλους τους εμπλεκόμενους 
για θέματα ασφάλειας στην Π.Ε. 
Αργολίδας και στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου. 
Πάντως σύμφωνα με τον κο Αν-
δριανό, αποδεικνύεται από τις 
σχετικές συλλήψεις στις οποί-
ες κατά καιρούς έχει προβεί η 
Αστυνομία, ότι πολλά από τα 
κρούσματα έχουν ως δράστες 
αλλοδαπούς και Ρομά από τον 
παρακείμενο καταυλισμό.
Οι μεγάλες ελλείψεις σε προ-
σωπικό και απαραίτητα υλικο-
τεχνικά μέσα δυσχεραίνουν το 
έργο των αστυνομικών της Α.Δ 
Αργολίδας για την αντιμετώπιση 
των σοβαρών αυτών προβλημά-

των, αλλά και των κινδύνων που 
υπάρχουν από τη λειτουργία 
των δύο σωφρονιστικών κατα-
στημάτων τα οποία παρουσιά-
ζουν υπερπληρότητα κρατου-
μένων.
Τα δεδομένα αυτά, σύμφωνα με 

τον κο Ανδριανό,  καθιστούν επι-
τακτική την ανάγκη άμεσης σύ-
γκλησης ευρείας σύσκεψης υπό 
τον Υπουργό με τη συμμετοχή 
των αρμοδίων υπηρεσιών και 
του Δημάρχου Άργους – Μυκη-
νών για την άμεση εξέταση του 

προβλήματος και την  κατάρτι-
ση και εφαρμογή ενός ολοκλη-
ρωμένου και αποτελεσματικού 
στρατηγικού σχεδίου για την 
αντιμετώπιση της εξαιρετικά σο-
βαρής αυτής κατάστασης.

Έχει ξεφύγει η κατάσταση εντελώς στην Κίο

Τρέμουν να βγουν από τα σπίτια τους



Ο Δήμαρχος Ναυπλιέων Πα-
ναγιώτης Αναγνωσταράς με 
αφορμή  δημοσιεύματα σχετι-
κά με την πρόταση των κυρίων 
Αντωνιάδη και Καράπαυλου για 
το Μπούρτζι και την αξιοποίηση 
του ως εγκληματολογικό Μου-
σείο προέβη σε δηλώσεις σύμ-
φωνα με τις οποίες διαψεύδει 
τα όσα καταλογίζουν στο Δήμο 
Ναυπλιέων για αδιαφορία και 
εγκατάλειψη.
Συγκεκριμένα τονίζει «αναφέ-
ρουν   ότι εδώ και χρόνια παρά 
τις προτάσεις τους, καμία με-
λέτη δεν έχει ανατεθεί από το 
Δήμο Ναυπλιέων.   
Δυστυχώς για αυτούς και για την 
αξιοπιστία τους το ψέμα έχει κο-
ντά πόδια.  Όπως και η απόκρυ-
ψη της αλήθειας.
Τους ρωτάω: Γνωρίζουν ότι από 
τότε που ο Δήμος μας, με τις 
ενέργειές μας πήρε το «Μπούρ-
τζι», έχει κατατεθεί από δικηγό-
ρο Ναυπλίου αίτηση στο Συμ-
βούλιο της Επικρατείας για να 
ακυρωθεί αυτή η παραχώρηση; 
Τους ρωτάω: Γνωρίζουν ή όχι ότι 
μέχρι σήμερα η υπόθεση αυτή 
βρίσκεται σε εκκρεμοδικία    με 
αποτέλεσμα να μην μπορούμε 
να διαθέσουμε ούτε ένα ευρώ 

για μελέτες και επισκευές στο 
Μπούρτζι επειδή δεν έχει ακόμα 
ξεκαθαρίσει το ιδιοκτησιακό κα-
θεστώς;
Τους ρωτάω: Όταν ήρθε το θέμα 
στο Δημοτικό Συμβούλιο για να 
αποδεχθούμε την παραχώρηση 
του Μπούρτζι, ψήφισαν υπέρ 
ή κατά της παραχώρησης στο 
Δήμο μας? 
Τους ρωτάω: Ποια σχέση έχουν 
με τον δικηγόρο Ναυπλίου που 

κατέθεσε την αίτηση ακύρωσης 
της παραχώρησης στο Δήμο 
μας; 
Μήπως είναι ομοϊδεάτης τους;
Μήπως είναι φίλα προσκείμε-
νος στην δημοτική  τους παρά-
ταξη: 
Μήπως ήταν και υποψήφιος Δη-
μοτικός Σύμβουλος με την πα-
ράταξή τους; Περιμένω την απά-
ντησή τους!!!
Από την πρώτη στιγμή που κα-

τάφερα να παραχωρηθεί το 
Μπούρτζι στο Δήμο μας ήταν 
αντίθετοι!!!
Θέλησαν να κάνουν κακό σε 
εμένα. 
Το αποτέλεσμα ήταν να κάνουν 
κακό στον τόπο μας. Να μείνει 
το Μπούρτζι εγκαταλελειμμένο 
εδώ και επτά χρόνια και ακόμα 
περιμένουμε να λύσει το θέμα 
της ιδιοκτησίας το Συμβούλιο 
Επικρατείας!!!

Τους ρωτάω και πάλι: Ποια σχέ-
ση   έχουν με το δικηγόρο Ναυ-
πλίου που κατέθεσε την αίτηση 
ακύρωσης στο Συμβούλιο της 
Επικρατείας; 
Αυτή είναι η αλήθεια για τους 
λόγους εγκατάλειψης του 
Μπούρτζι!
Ας σιωπήσουν λοιπόν και ας 
πάψουν να ρίχνουν ευθύνες σε 
εμένα! 
Θα ήταν πιο σωστό να παραδε-
χτούν το λάθος τους!!! 
Εις ότι αφορά τις προτάσεις 
τους δεν τις βρίσκω κακές. 
Όμως εμείς τότε που πετύχαμε 
την παραχώρηση, στο έγγραφο   
του   παραχωρητηρίου αναφε-
ρόταν ρητά ότι στο Μπούρτζι 
θα δημιουργηθεί     Μουσείο της 
Ιστορίας της Πόλης σε συνεργα-
σία με το Πελοποννησιακό Λαο-
γραφικό Ίδρυμα.
Αυτό είχαμε οραματισθεί και 
δρομολογήσει για την αξιοποί-
ηση του Μπούρτζι!!! Δυστυχώς 
όμως «κάποιοι» πίστεψαν ότι 
τους «κλέβουμε τις δάφνες» και 
θέλησαν να βάλουν φρένο στη 
διαδικασία.
Μπράβο τους!!! Μέχρι σήμερα 
τα έχουν καταφέρει».
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Ξέσπασμα Αναγνωσταρά για το Μπούρτζι



Θετική για το Ναύπλιο και ιδιαίτερα για το Μπούτζι 
που παραμένει στοιχειωμένο τα τελευταία χρόνια 
είναι η απόφαση του Κεντρικού Αρχαιολογικού 
Συμβουλίου, το οποίο εγκρίνει μελέτη της 25ης 
Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων για αποκατά-
σταση και ανάδειξη της νησίδας που από το 1922 
έχει κηρυχθεί ως ‘’προέχον μνημείο’’.
Σύμφωνα με την απόφαση του ΚΑΣ στο Μπούρτζι, 
μπορεί να δημιουργηθεί εκθεσιακός χώρος στον 
οποίο θα φιλοξενείται μόνιμη έκθεση για την ιστο-
ρία του μνημείου  και πωλητήριο στους προμαχώ-
νες, ενώ θα διατηρηθεί η παλιά χρήση του μικρού 
εστιατορίου και αναψυκτηρίου στο σημείο όπου 
λειτουργούσε και παλιότερα.
Επίσης, θα εξασφαλιστούν συνθήκες πρόσβασης 
για άτομα με ειδικές ανάγκες με την κατασκευή 
ανελκυστήρα στα βόρεια κτίρια για την προσπέλα-
ση του βασικού επιπέδου του φρουρίου και μικρές 
ράμπες για τους υπόλοιπους χώρους.
Από τον δήμο Ναυπλίου, μέχρι στιγμής δεν έχει 
ανακοινωθεί κάτι για την θετική αυτή εξέλιξη. Ο 
συνδυασμός Άλλη Πρόταση» από την πλευρά του 
κατέθεσε συμπληρωματική πρόταση για την λει-
τουργία στο Μπούρτζι ενός τμήματος του εγκλη-
ματολογικού Μουσείου με ξεχωριστό έκθεμα την 
γκιλοτίνα.
Το Μπούρτζι στις αρχές της δεκαετίας του 1930, 
είχε αποφασιστεί να συντηρηθεί και να αξιοποιη-
θεί ως ξενοδοχείο, το οποίο λειτούργησε μέχρι τη 
δεκαετία του 1970, ενώ έως το 1997 χρησιμοποι-
ήθηκε ως εστιατόριο και αναψυκτήριο, οπότε και 
εγκαταλείφθηκε.
Ανατρέχοντας στην ιστορία το Μπούρτζι οχυρώ-
θηκε για πρώτη φορά από τους Ενετούς το 1471 
και εξυπηρέτησε την άμυνα της πόλης επί 350 χρό-
νια. Χοντρές αλυσίδες που ξεκινούσαν από τις δυο 
πλευρές του φρουρίου κατέληγαν στις δυο πλευρές 
του λιμανιού της πόλης. Όταν οι αλυσίδες τεντώνο-
νταν, υψώνονταν κάποια εκατοστά πάνω από την 
επιφάνεια της θάλασσας, με αποτέλεσμα κανένα 
πλοίο να μην μπορεί να πλησιάσει την πόλη. Αντί-
θετα, όταν ήταν χαλαρές, ακουμπούσαν στον βυθό 
της θάλασσας και τα πλοία περνούσαν ελεύθερα. Γι’ 
αυτό, το Ναύπλιο ονομάστηκε και «Porto Cadena».
Χρησιμοποιήθηκε επίσης ως τόπος διαμονής του 
δήμιου, που έφευγε από το νησί μόνο για τις εκτε-
λέσεις που γίνονταν στο Παλαμήδι.

Γκιλοτίνα

Η πρόταση που κατέθεσε ο συνδιασμός «Άλλη 
Πρόταση» (Μπ. Αντωνιάδης, Κ. Καράπαυλος) μετα-
ξύ άλλων αναφέρει:
«Η πρόταση μας είναι στο χώρο να λειτουργήσει 
ένα Τμήμα (Παράρτημα) του Εγκληματολογικού  
Μουσείου, σε συνεργασία με την Ιατρική σχολή του 
Πανεπιστημίου Αθηνών και το Υπουργείο Πολιτι-
σμού και Τουρισμού. 
Ως βασικό έκθεμα του Μουσείου αυτού πρέπει  να 

είναι  η γκιλοτίνα, που διατηρείται 
ακόμα σε καλή κατάσταση στο 
κλειστό για το ευρύ κοινό Εγκλη-
ματολογικό Μουσείο Αθηνών. Η 
γκιλοτίνα αυτή είναι άμεσα συν-
δεδεμένη με την νεώτερη ιστορία 
της καστρονησίδας, όταν αυτή 
αποτελούσε κατοικία των δημίων, 
αποτελεί  ένα σημαντικό έκθεμα 
που έχει απομακρυνθεί από την 
πόλη του Ναυπλίου το έτος 1930. 
Εξαιρετική είναι  η περιγραφή των 
δημίων στο Μπούρτζι  από τον 
Α. Καρκαβίστα στο κείμενο του 
για τις φυλακές του Ναυπλίου το 
1891-1902.
Εκτός από την γκιλοτίνα το Πα-
ράρτημα του Εγκληματολογικού 
Μουσείου θα μπορούσε να περι-
λαμβάνει όπλα, αγχέμαχα όπλα 
και πυροβόλα, αντικείμενα, εργα-
λεία και βακτηρίες (μαγκούρες), 
εκρηκτικές ύλες και πυρομαχικά, 
στρατιωτικό εξοπλισμό, εκθέμα-
τα που περιγράφουν ανάγλυφα 
την ιστορία του εγκλήματος και 
της τιμωρίας 
του στην Ελ-
λάδα. Η πόλη 
του Ναυπλίου 
που είναι άμε-
σα συνδεδε-
μένη με την 
ιστορία των 
φυλακών, με 
ποινικά δικα-
στήρια ήδη 
από την απε-
λ ε υ θ έ ρ ω σ η 
της Ελλάδας, 
και τόπος 
εκτελέσεων, 
είναι η ιδανι-
κή πόλη για 
τη λειτουργία 
ενός μουσεί-
ου εγκλήμα-
τος και τιμω-
ρίας. Και το 
Μπούρτζι, ο 
τόπος κατοι-
κίας των δημί-
ων, φαντάζει 
ως το ιδανικό 
σημείο για να 
λειτουργήσει 
ένα τέτοιο 
μουσείο. 

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 2
2

.0
9

.1
1

5

Κάτι καινούργιο γεννιέται μέσα 

από τα site  του Δήμου Άργους. Ο 

πολίτης και ο επισκέπτης εκφράζει 

άποψη και προτείνει.  

Δύο εύχρηστα site, σας ξεναγούν 

στον πολιτισμό του δήμου μας και 

σας ενημερώνουν για τις πολιτιστι-

κές μας εκδηλώσεις. 

Ακολουθήστε τα και περιηγηθείτε 

στην παλαιότερη διαρκώς κα-

τοικούμενη πόλη της Ευρώπης, 

γνωρίστε τον πολιτισμό της και 

ενημερωθείτε για τις γιορτές της.

Η πόλη του Φορωνέα σας καλεί 

κοντά της.

Ανακαλύψτε 
τις ρίζες του 
πολιτισμού μας
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Το ΚΑΣ ενέκρινε την δημιουργία εκθεσιακού χώρου, πωλητήριου στους προμαχώνες, 
χρήση μικρού εστιατορίου και αναψυκτηρίου

Ξεστοιχειώνει το Μπούρτζι
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή

Τα άδεια 
τα ταμεία
των δήμων
ΖΟΦΕΡΗ είναι η κατάσταση στους 
περισσότερους δήμους της Αργολί-
δας, αφού τα ταμεία τους παραμένουν 
δραματικά άδεια και οι εισπράξεις 
εσόδων είναι καθηλωμένες. Κανένας 
δεν δίνει προτεραιότητα στην εξό-
φληση των υποχρεώσεών του προς 
τους ΟΤΑ, με αποτέλεσμα ακόμα και 
στοιχειώδεις υποχρεώσεις των δήμων 
προς τους πολίτες, σε πολλές περι-
πτώσεις να μην μπορούν να παρασχε-
θούν.

ΟΙ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΕΣ 
ΩΦΕΙΛΕΣ επαγγελματι-
ών προς τους δήμους 
δεν εξοφλούνται. Αλλά 
και μικροί λογαριασμοί 
νερού οικιακών κατα-
ναλωτών, σε πολλές 
περιπτώσεις παύουν να 

πληρώνονται.
 ΕΙΝΑΙ χαρακτηριστική η αναφορά του 
δημάρχου Κρανιδίου Δημήτρη Καμιζή 
που μίλησε προχθές στην συνάντηση 
των εθελοντών του δήμου του: «… 
είναι ζήτημα ζωής πλέον. Εάν δεν 
αυτοδιαχειριστούμε τα προβλήματα 
ο δήμος θα καταρρεύσει σε λίγο. Και 
δεν θα καταρρεύσουμε μόνο οικονο-
μικά αλλά και ηθικά. Οι οικονομικοί 
πόροι που εισπράττουμε είναι κατά 
50% λιγότεροι από πέρυσι. Δεν θα 
μπορέσουμε να ισοσκελίσουμε έσοδα 
και έξοδα στο θέμα της καθαριότητας. 
Άρα, όπως καταλαβαίνεται δεν μπαί-
νει θέμα υποκατάστασης του δήμου 
από τους εθελοντές δημότες όπως 
λένε αρκετοί… Αυτά τα χρήματα που 
χρειάζονται μόνο για την καθαριό-
τητα δεν υπάρχουν για να έχουμε 
υπηρεσίες όπως τις είχαμε συνηθίσει. 
Για δημοτικό φωτισμό πληρώνουμε 
700.000 € και 700.000 € για τον δεμα-
τοποιητή. Εισπράττουμε για τα τέλη 
καθαριότητας μέσω ΔΕΗ 1.700.000 εκ. 
€. Όπως καταλαβαίνεται μένουν για 
όλα τα άλλα 300.000 €. Για κάντε ένα 
πρόχειρο λογαριασμό φτάνουνε;…». 
(οι δηλώσεις του φιλοξενούνται στο 
(stamdamd.blogspot.com).
ΟΧΙ ΤΑ ΛΕΦΤΑ δεν φτάνουν και δίκαια 
αγωνιά ο δήμαρχος. Στο επόμενο διά-
στημα οι υπηρεσίες των δήμων προς 
τους πολίτες, θα είναι όλο και λιγότε-
ρες, αν κάποιοι δεν βάλουν λουκέτο, 
μη παρέχοντας ούτε τα στοιχειώδη 
πλέον στους δημότες. 

Περιθώρια συνεργασίας 
Περιθώρια συνεργασίας διέκρινε η Ελλη-
νική αποστολή στο Βουκουρέστι. Από την 
Αργολίδα αντιπροσωπεία επιχειρηματιών 
από τον αγροτικό και τον τουριστικό τομέα, 
μαζί με τους δημάρχους Ναυπλίου Πανα-
γιώτη Αναγνωσταρά και Επιδαύρου Κώστα 
Γκάτζιο συμμετείχαν σε έκθεση με στόχο 
την προώθηση των προϊόντων της περιοχής 
στη Ρουμανική αγορά.

Στο πλάισιο της έκθεσης έγιναν συναντή-
σεις ξενοδόχων από την Αργολίδα, με Ρου-
μάνους ταξιδιωτικούς πράκτορες.

Ο δήμαρχος Ναυπλιέων, με δηλώσεις του 
τόνισε ότι ο δήμος θα συνεχίσει να κάνει πα-
ρόμοιες αποστολές προκειμένου να «ανοί-
γει» δρόμους για τους επιχειρηματίες και 
παραγωγούς της Αργολίδας.



Τζετ σκι

Είναι πράγματι εκνευριστικό 
να ακούς τα μηχανάκια να 
γκαζώνουν στην γειτονιά 
σου τις ώρες που θες 
να χαλαρώσεις. Το ίδιο 
εκνευριστικό είναι να ακούς 
τα θαλάσσια μηχανάκια να 
διαταράσσουν την μουσική 
σύνθεση του Φλοίσβου και 
να σου κάνουν τα νεύρα 
τσατάλια εκεί που πίνεις 
τον καφέ σου. Δεν λέω σε 
ελεύθερες κοινωνίες ζούμε 
και ο καθένας επιλέγει τον 
τρόπο που θα ξεδώσει, γιατί 
δεν είναι σπορ να γυμνάζεις 
μόνο τον καρπό του χεριού 
σου, γυρνώντας το γκάζι.

ΟΦ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 684

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 22.09.2011
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 

Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 

“ΙΚΟΝΑ” Ν.Γ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 0 21752

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostispe.blogspot.com

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Αναθεωρήθηκε ξανά 
ο προϋπολογισμός

Με ψήφους της πλειοψηφίας 
πέρασε η 8η αναμόρφωσης 
του προϋπολογισμού στο ΠΕΣΥ 
Πελοποννήσου.
Ο Περιφερειάρχης Πέτρος 
Τατούλης αιτιολόγησε την 
αναθεώρηση λέγοντας ότι η 
Περιφέρεια στάθηκε συνεπής 
στις υποχρεώσεις των τέως 

Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. 
Ο κος Τατούλης επεσήμανε τη 
μείωση των Κοινών Αυτοτε-
λών Πόρων, λόγω της βαθιάς 
ύφεσης της οικονομίας σημειώ-
νοντας ότι «για την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου το ζητούμενο 
είναι να βάλουμε όσο γίνεται 
περισσότερο πλάτη για τη 
διάσωση της χώρας και για την 
καλυτέρευση των συνθηκών 
ζωής των συμπολιτών μας».

Υ.Ζ.

Αστυνόμευση 
κατ` επιλογή;

Αστυνόμευση κατ` επιλογή 

φαίνεται πως επιρρίπτει στους 

αστυνομικούς του Άργους ο 

Δήμαρχος Άργους- Μυκηνών 

Δημήτρης Καμπόσος. Δεν ξέρω 

πόσο δίκιο είναι όταν κάποιος 

παρκάρει με αλάρμ μπρος απ` 

την στάση των ΑμΕΑ και να 

παίρνει κλήση  και όταν περνά-

ει ο τσιγγάνος με το αγροτικό 

γεμάτο παιδιά να μένει ατιμώ-

ρητος. Το βέβαιο είναι πως η μια 

παράβαση δεν δικαιολογεί την 

άλλη. Ούτε υπάρχει στον ΚΟΚ 

παράγραφος που να λέει ολίγον 

έγκυος. Το θέμα είναι πως για 

την παραβατικότητα, απ` όπου 

και αν προέρχεται, οφείλετε 

στην ανοχή που έδειξαν κάποιοι 

προς τους ημετέρους τους.

ΟΦ.  

Θα σπάσει
Έτοιμη να σπάσει είναι η δεξαμενή της 

Ν. Κίου. Εδώ και μήνες απ, ότι μάθαμε 

στάζει στην βάση της και χωρίς να είμαστε 

τεχνικοί ή Κασσάνδρες δεν είναι δύσκολο να 

προβλέψουμε πως η δύναμη του νερού στην 

βάση της δεξαμενής είναι στο υψηλότερό της 

σημείο. Το να σπάσει βέβαια, θα αφήσει την 

Ν. Κίο χωρίς νερό, όμως μήπως μπορεί κανείς 

να μας πει τι θα συμβεί αν την στιγμή στου 

σπασίματος περνά άνθρωπος από κάτω;

Καιρός είναι οι σύμβουλοι της περιοχής να 

ρίξουν καμιά ματιά προς τα πάνω και να 

φέρουν το θέμα στο δημοτικό συμβούλιο.

ΟΦ.

Φτηνή βενζίνη από το κινητό
Ενεργή είναι η νέα υπηρεσία ενημέρωσης μέσω SMS του Παρατη-

ρητηρίου Υγρών Καυσίμων (www.fuelprices.gr), για τα 3 φθηνότερα 

σημεία πώλησης αμόλυβδης βενζίνης 95 οκτανίων ανά περιοχή, η 

οποία παρέχεται δωρεάν από όλα τα δίκτυα κινητής τηλεφωνίας.

 Η διαδικασία συνίσταται στη αποστολή SMS στο 54151 με την περι-

οχή ενδιαφέροντος, οπότε και λαμβάνεται απάντηση στο κινητό, με 

τη τιμή της βενζίνης, το πρατήριο πώλησης καυσίμων, καθώς και η 

διεύθυνση για κάθε ένα από τα 3 φθηνότερα  σημεία πώλησης που 

εντοπιστήκαν στην περιοχή ενδιαφέροντος.

Υ.Ζ.



Χαράτσι 1000 ευρώ, περιμένει τους αγρότες αν δεν 
δηλώσουν τις υφιστάμενες αρδευτικές γεωτρήσεις 
τους για να πάρουν την αδειοδότηση χρήσης νε-
ρού που προβλέπει η σχετική κοινή υπουργική 
απόφαση. 
 Όμως όποιος αγρότης έσπευσε να υποβάλει αίτηση 
στις αρμόδιες υπηρεσίες διαπίστωσε ότι δεν δέ-
χονται, περιμένοντας αναγκαίες διευκρινήσεις τις 
οποίες δεν έχουν ακόμα λάβει από τα  Υπουργεία.
Το θέμα έθεσε με ερώτησή του στους υπουργούς 
Εσωτερικών, Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, επισημαίνοντας:
Με την υπ’ αριθ. οικ 150559 (ΦΕΚ 1440/16-6-2011) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Εσωτερι-
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης˙ Οικονομικών˙ Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας˙ Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής˙ Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων˙ 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων˙ Πολιτισμού και 
Τουρισμού καθορίζονται οι διαδικασίες, οι όροι  και 
οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση αδειών για υφιστά-
μενα δικαιώματα χρήσης νερού (υφιστάμενες αρδευ-
τικές γεωτρήσεις πριν το 2005).
Οι προβλέψεις της εν λόγω ΚΥΑ συνιστούν - πέρα 
από μια γραφειοκρατική περιπέτεια - και μια ακόμη 
σημαντική οικονομική επιβάρυνση των αγροτών οι 
οποίοι, ιδιαίτερα σ’ αυτή τη συγκυρία, δίνουν καθη-
μερινά μάχη επιβίωσης έχοντας επιπροσθέτως να 
ανταπεξέλθουν στα υψηλά ασφάλιστρα του ΕΛΓΑ, το 
διαρκώς αυξανόμενο κόστος παραγωγής, τις έκτα-
κτες εισφορές, τα τέλη και τον ΦΠΑ στο ηλεκτρικό 
ρεύμα για γεωργική χρήση και τις ιδιαίτερα χαμηλές 
τιμές παραγωγού.
Επισημαίνεται δε ότι, σύμφωνα με τις προβλέψεις 
της ΚΥΑ, η προθεσμία κατάθεσης των σχετικών δι-
καιολογητικών λήγει στις 16 Ιανουαρίου 2012. Παρά 
ταύτα, και ενώ προβλέπεται πρόστιμο 1000 ευρώ για 
εκπρόθεσμες αιτήσεις, οι αρμόδιες υπηρεσίες στα 
μέσα Σεπτεμβρίου, τρεις μήνες μετά την δημοσίευση 
της ΚΥΑ, δεν δέχονται ακόμα αιτήσεις, περιμένοντας 
αναγκαίες διευκρινήσεις τις οποίες δεν έχουν ακόμα 
λάβει από τα  Υπουργεία.

Κατόπιν αυτών, και με δεδομένο ότι ο αγροτικός κό-
σμος δεν αρνείται την αναγκαιότητα σχετικών ρυθμί-
σεων, όμως εκ των πραγμάτων αδυνατεί να ανταπε-
ξέλθει στη μεγάλη οικονομική επιβάρυνση που αυτή 
συνεπάγεται με τον τρόπο που έχει καθοριστεί, ιδιαί-
τερα στην παρούσα συγκυρία καθώς και να υποστεί 
αδικαιολόγητη γραφειοκρατική ταλαιπωρία όταν η 
διαδικασία μπορεί να απλουστευθεί σημαντικά,
Ερωτώνται οι υπουργοί: Αν η Κυβέρνηση εν όψει των 
παραπάνω (σημαντική οικονομική επιβάρυνση των 
αγροτών εν μέσω της κρίσης αλλά και γραφειοκρα-
τικές εμπλοκές) σκοπεύει να εξετάσει αφενός την πα-
ράταση της διαδικασίας τουλάχιστον κατά ένα έτος 
και αφετέρου την απλοποίησή της με μείωση του 
κόστους που καλούνται να καταβάλλουν οι αγρότες.

Vita Civilis
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Με πιάνει 
Κρίση Νο3
ΠΕΡΑ από το ηθικό και το οικονομικό μέρος 
της κρίσης, ο τρόπος συμπεριφοράς του 
πολίτη απέναντι σε πολίτες ή και στην ίδια την 
πολιτεία, καθορίζει την κρίση ή την συνύπαρ-
ξη που διαπερνά την σχέση του απέναντι σε 
άτομα ή στο κοινωνικό σύνολο γενικότερα. 
Ένας αποξενωμένος πολίτης, χάνει πια την 
ιδιότητά του και απλά θα πρέπει να χαρακτη-
ρίζεται ως άτομο, αν όχι ως ιδιώτης.
Ο ΙΔΙΩΤΗΣ αποτελεί μια δραματική αποξε-
νωμένη φιγούρα απ` το κοινωνικό σύνολο 
που ο ατομικός ωφελιμισμός τον τυφλώνει 
και τον αποξενώνει ακόμα περισσότερο από 

το κοινωνικό σύνολο και τις 
συμπεφωνημένες λειτουργίες 
του. Πρόκειται για μια λειτουργία 
ακριβώς αντίθετη απ` αυτήν των 
μαζών, αλλά το ίδιο καταστρε-
πτική τόσο για τον ίδιο όσο και 
για το περιβάλλον.
ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ λοιπόν είναι 
ο αποδέκτης όλων των ενερ-

γειών, θετικών ή αρνητικών, ο συγκυριακός 
μερισμός των οποίων γεννά τις προϋποθέ-
σεις συνέχισης ή διακοπής του σημερινού 
τρόπου ζωής ή και ακόμα αυτής της ίδιας 
της ύπαρξης, τόσο των ζώντων οργανισμών 
όσο και γενεσιουργών αιτίων τους. Επομένως 
ο ατομικός ωφελιμισμός όσο και ο κοινωνι-
κός, μπορούν να οδηγήσουν σε αλλαγή της 
κατάστασης, υπό μια προϋπόθεση και μόνο, 
να θέσουν τα σημερινά δεδομένα υπό διαρκή 
κρίση.
ΟΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ αυτές σήμερα υπάρχουν 
περισσότερο από ποτέ άλλοτε. Η περιβαλλο-
ντική κρίση με την στενή και με την ευρεία 
της μορφή, μπορεί να αποτελέσει το όχημα 
μεταφοράς σε μια άλλη κατάσταση, ίσως και 
σε μια άλλη υπόσταση. Για την υπόσταση, δεν 
μπορεί να προβλέψει κανείς πως θα είναι, για 
την κατάσταση όμως θα πρέπει να ανοιχτούν 
νέοι δρόμοι τόσο καταμερισμού της εργασί-
ας, αν αυτή θα συνεχίσει να υπάρχει, όσο και 
επιμερισμού των κερδών, αν και αυτά συνεχί-
σουν να υπάρχουν όπως τα αντιλαμβανόμα-
στε σήμερα.
Η ΚΡΙΣΗ επομένως μπορεί να αποβεί χρήσιμη 
για την δημιουργία ενός καινούργιου κόσμου, 
αρκεί να γίνει κατανοητή σε όλες τις δια-
στάσεις και και κυρίως αν αντιμετωπισθούν 
οι γενεσιουργές αιτίες της ύπαρξή της. Αν 
συμβούν όλα αυτά η Κατάρρευση του συστή-
ματος, ως αποτέλεσμα μιας βαθιάς κρίσης θα 
ανοίξει τον δρόμο επαναπροσδιορισμού των 
λεγόμενων ηθικών περιορισμών ή προτρο-
πών και την εμφάνιση ενός νέου συστήματος 
διαχείρισης των κοινών, μιας δημοκρατίας 
των συμβουλίων και όχι των συμβούλων.

Επαναλειτουργεί 

η ΔΕΗ
Άνοιξε και επαναλειτουργεί το τα-

μείο της ΔΕΗ στο Άργος. Το διάστη-

μα που παρέμεινε κλειστό έγιναν 

εργασίες για την λήψη πρόσθετων 

μέτρων ασφαλείας, μετά από λη-

στεία.

Τοποθετήθηκε θύρα αποτροπής ει-

σόδου, πλέγμα κιγκλιδωμάτων πε-

ριμετρικά της πρόσοψης και αλεξί-

σφαιροι υαλοπινάκων στο ταμείο.

Όπως ανακοίνωσε η ΔΕΗ, «έτσι δι-

ασφαλίζεται περαιτέρω η εύρυθμη 

λειτουργία του καταστήματος και 

η απρόσκοπτη εξυπηρέτηση των 

πελατών». 

Νέο ΔΣ στους εμπόρους
Νέο Διοικητικό Συμβούλιο εξελέγη μετά από εκλογές 
στην Ομοσπονδία Εμπορικών Συλλόγων Πελοποννή-
σου. Στο νέο συμβούλιο εξελέγησαν οι: Παγώνης Βα-
σίλειος, Αργυρόπουλος Παναγιώτης, Βαγενάς Γεώρ-
γιος, Γεωργανές Παναγιώτης, Γεωργάρης Βασίλειος, 
Γιατράκος Σταύρος, Ευαγγελίου Ευάγγελος, Καρα-
βίας Γεώργιος, Λαγανάκος Γεώργιος, Μανθόπουλος 
Αθανάσιος, Παπαδάτος Πέτρος, Πασιόπουλος Κων-
σταντίνος, Παυλίδης Ηλίας, Σούντρης Αναστάσιος, 
Στριφτούλιας Νικόλαος, Τσίρος Ανδρέας, Χρόνης 
Σπυρίδων.
Εντωμεταξύ, ο Εμπορικός Σύλλογος Ναυπλίου, καλεί 
τα μέλη του να παρευρεθούν στις εκλογικές διαδικα-
σίες που θα πραγματοποιηθούν την επόμενη Τρίτη, 
για την ανάδειξη Νέου Διοικητικού Συμβουλίου,  Ελε-
γκτικής Επιτροπής και για Εκπροσώπους στα Δευτε-
ροβάθμια Συνδικαλιστικά μας Όργανα. Oι εκλογικές 
διαδικασίες θα πραγματοποιηθούν στα Γραφεία του 
Συλλόγου (Μπουμπουλίνας 37 – 1ος Όροφος) και 
από ώρα 13.30 έως τις 21.30.

Αδιέξοδο για τις γεωτρήσεις, με γραφειοκρατία 
και χαράτσια στους αγρότες

Πρόστιμα 1000 ευρώ 

αν δεν πάρουν άδεια
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Θέλουν τον Ανάβαλο οι Αρκάδες

Συνάντηση δημάρχου με τον Σκανδαλίδη 

για να πάρουν νερό
Την άρδευση της παραλιακής 
ζώνης της Κυνουρίας, από τις 
πηγές του Ανάβαλου διεκδι-
κεί ο δήμος  Βόρειας Κυνουρί-
ας.  Την περασμένη εβδομάδα 
μάλιστα, πραγματοποιήθηκε 
προγραμματισμένη συνάντη-
ση στο υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων ανά-
μεσα στο Δήμαρχο Εμμανουήλ 
Σκαντζό, και τον Υπουργό Κώ-
στα Σκανδαλίδη και υπηρεσια-
κούς παράγοντες.
Η συνάντηση ήταν μέρος των 
ενεργειών του Δημάρχου, σχε-
τικά με την ορθολογική και με-
θοδική διεκδίκηση του έργου. 
Όπως ανακοινώθηκε από τον 
δήμο το κλίμα που επικράτησε 
ήταν πολύ θετικό και ο Υπουρ-
γός έδειξε μεγάλη κατανόηση 
σε ότι αφορά την αναγκαιότητα 
πραγματοποίησης του εν λόγω 
έργου.
Στην συνάντηση τέθηκαν θέ-
ματα ωριμότητας του χρόνιου 
αιτήματος του Δήμου.
Αναφέρθηκε η ήδη γνωστή 
από προηγούμενη συνάντηση, 
αδυναμία του Υπουργείου να 
εντάξει άμεσα τη χρηματοδό-
τηση του έργου στο επιχειρησι-
ακό πρόγραμμα του Υπουργεί-
ου ή το πρόγραμμα δημόσιων 
επενδύσεων, λόγω των συνε-
χών μειώσεων στις διατιθέμε-
νες πιστώσεις.
Πέραν αυτού όμως, και ύστερα 
από παρατήρηση του Υπουρ-
γού ότι, δεν έχει ποτέ υποβλη-
θεί συγκροτημένη πρόταση 
στην διαχειριστική αρχή του 
Υπουργείου, το θέμα που απαι-
τεί άμεση απάντηση, είναι η 
οργάνωση της ωρίμανσης του 
έργου, με την υποβολή πρό-
τασης για χρηματοδότηση της 
μελέτης, στη διαχειριστική 
αρχή του Υπουργείου, με ταυ-
τόχρονη κοινοποίηση της στο 
γραφείο του Υπουργού.
Ο δήμος ενημερώνει τους δη-
μότες ότι: «η υλοποίηση του 
έργου αποτελεί για τη δημοτι-
κή αρχή θέμα ζωτικής σημασί-
ας για την ανάπτυξη του τόπου 
μας και κεντρικό στόχο μας. Για 
την επίτευξη του, απαιτείται σο-
βαρότητα, σταθερά και αποφα-
σιστικά βήματα και κυρίως να 
ακολουθηθούν όλες οι νόμιμες 
και τεχνικές διαδικασίες που 

απαιτούνται για την ωρίμανση 
του έργου.
Μέχρι σήμερα, σε αντιδιαστολή 
με τη δική μας πρακτική, έχουν 
γίνει δεκάδες αναφορές και 
επερωτήσεις στη βουλή από 
τους εκάστοτε αντιπολιτευόμε-
νους βουλευτές μας, οι οποίοι 
όμως ξεχνούσαν το θέμα όταν 
βρίσκονταν στην κυβέρνηση 
ακόμα και σε υψηλά κυβερ-
νητικά πόστα. Ταυτόχρονα, οι 
δημοτικές αρχές με αποφάσεις 
συμβουλίων και επιστολές δι-
αμαρτυρίας εκλιπαρούσαν για 
το ενδιαφέρον των εκάστοτε 
κυβερνόντων. Τα αποτελέσμα-
τα των παλαιών αυτών πρακτι-
κών είναι γνωστά σε όλους σας. 
Είναι αόρατα, αφού τίποτα δεν 
έχει γίνει στο Δήμο μας, σε αντί-
θεση βέβαια με την γειτονική 
μας Αργολίδα.
Για εμάς, το θέμα δεν προσφέ-
ρεται για φθηνή πολιτική εκ-
μετάλλευση. Γνωρίζουμε τα 
βήματα που πρέπει να ακολου-
θήσει κανείς για την υλοποίη-
ση έργων. Αυτό το έχουμε ήδη 
αποδείξει με την ένταξη για 
χρηματοδότηση από το ΕΣΠΑ 
δύο πολύ μεγάλων έργων για 
τον τόπο μας, των δικτύων 
αποχέτευσης και της ανακατα-
σκευής του λιμανιού. Αντιμε-
τωπίζουμε το θέμα σε τεχνικό 
καθαρά επίπεδο. Αυτή είναι η 
διάσταση που είχε αγνοηθεί 
χρόνια τώρα στην περιοχή μας. 
Ήδη αναζητήσαμε   και βρήκα-

με τα στοιχεία 
που για πρώ-
τη φορά βγαί-
νουν στην 
επιφάνεια και 
καταδεικνύ -
ουν ότι η με-
ταφορά του 
νερού στην 
Βόρεια Κυνου-
ρία ήταν και 
είναι ενταγ-
μένη στην θε-
σμοθετημένη 
διαχείριση της 
πηγής.
Με βάση αυτά 
και ύστερα 
από την συ-
νεννόηση με 
τον Υπουργό, 
ετοιμάζουμε 
πλήρη φά-
κελο πρότα-
σης προς το 
Υ π ο υ ρ γ ε ί ο 
Α γ ρ ο τ ι κ ή ς 
Α ν ά π τ υ ξ η ς 
για:
-Την ενημέ-
ρωση της δι-
αχειριστικής 
αρχής για την 
αναγκαιότητα 
και σκοπιμό-
τητα του έρ-
γου
-Την διεκδίκη-
ση της χρη-
ματοδότησης 

των απαιτούμενων μελετών 
και διαδικασιών ωρίμανσης
-Την απόδειξη της διαφορετι-
κής αντίληψης και της αντίθε-
σης μας με λογικές πολιτικής 
εκμετάλλευσης του θέματος.
  Εμείς δεν πρόκειται να παί-
ξουμε με το μέλλον των αγρο-
τών του Δήμου μας. Καλούμε 
όλους τους φορείς που αφορά 
το ζήτημα να συνεργαστούν 
μαζί μας για την πληρέστερη 
σύνταξη του αιτήματος μας. 
Καλούμε επίσης, χωρίς να εκλι-
παρούμε, όλους τους θεσμι-
κούς παράγοντες του τόπου 
μας να ενδιαφερθούν στην 
πράξη και όχι στα λόγια όπως 
μέχρι σήμερα έκαναν για την 
υλοποίηση του στόχου μας».
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Η σημαία και ο καβουράκιας
Κυριακή απομεσήμερο , ο παππούς ήταν σε μεγάλα κέφια κάτω στο υπόγειο των 
συλλογών του,  ήταν ο εγγονός του εκεί. Είχε κατέβει να τον χαιρετήσει, σε λίγο 
έφευγε για το αεροδρόμιο. Είχε προνοήσει αυτή την φορά να έχει ώρες μπροστά 
του και οι ιστορίες αποχαιρετισμοί του παππού έπεφταν η μία μετά την άλλη . Πριν 
λίγο,  τελείωσε την ιστορία για τον Γιάννο τον Γκλιτσορόδα που κατέβηκε με το 
ποδήλατο του στο πανηγύρι. Ο παππούς κοίταξε το πούρο του βαστούσε ακόμα. 
-Πετράν δεν ξέρω αν έχεις χρόνο αλλά το πούρο μου θέλει πολλές ανάσες ακόμα 
για να σβήσει. 
-Παππού σου είπα ότι έχω χρόνο, έχω και όρεξη να πιω ακόμα ένα καφεδάκι Φαί-
νεται ότι σήμερα θα κάνουμε οικογενειακό ρεκόρ , θα πάμε για τρεις ιστορίες στην 
σειρά. ( Συνεννοήθηκαν με τα μάτια και ο Πέτρος άρχισε να φτιάχνει τους δεύτε-
ρους σκέτους καφέδες.) Παππού νομίζω ότι ένα βασικό πρόβλημα της κοινωνίας 
μας είναι ότι οι πολίτες έχασαν τα κοινά σημεία αναφοράς, έχασαν τα σύμβολα 
τους που θα τους οδηγούσαν σε μια συλλογική αντίδραση και αντίσταση. 
-Έχεις απόλυτο δίκιο σε αυτό που είπες , τα σύμβολα πια είναι αταίριαστα δεν ανα-
γνωρίζονται σαν κοινό σημείο αναφοράς και δέσμευσης, έχουν ξεπέσει στα όρια 
του ψυχολογικού συμβολισμού για να ικανοποιεί ο καθένας του ανεκπλήρωτες και 
καταπιεσμένες ανάγκες. Ξέρεις τι μου θύμισες τώρα τον καβουράκια και την ση-
μαία. 
-Παππού νομίζω ότι δεν σου θύμισα τίποτα ( ενώ παρακολουθούσε το βράσιμο 
του καφέ) είχες σκοπό να πεις την ιστορία και όπως πάντα ταιριάζεις τα αταίρια-
στα. Λέγε λοιπόν. 
-Πριν από πολλά χρόνια δεν είχες γεννηθεί ακόμα εσύ, δούλευα στο θεραπευτή-
ριο με ομάδα συνεργατών. Μια χρονιά κοντά στις γιορτές των Χριστουγέννων μια 
συμπαθητική κυρία μου έφερε τον γιο της για αξιολόγηση. Η δασκάλα του, τον 
είχε μαθητή και στην πρώτη δημοτικού παρατήρησε ότι 
τα σημεία μαθησιακών δυσκολιών που παρατηρήθηκαν 
στην πρώτη τάξη ήταν πιο έντονα και είπε στην μητέρα 
να το ψάξει. Η μητέρα ήταν παρόν στην διαδικασία αξιο-
λόγησης .Η σειρά από τα τεστ που του χορηγήθηκαν δεν 
έκαναν τίποτα άλλο παρά να σκιαγραφήσουν τις σημα-
ντικές μαθησιακές δυσκολίες που αντιμετώπιζε. 
-Εγώ τα ξέρω κυρ Πέτρο, στον άντρα μου να τα πείτε. 
-Μα και βέβαια θα του τα πω. Όταν θα είναι έτοιμος ο 
φάκελος του να έρθετε μαζί να τον πάρετε και να το συ-
ζητήσουμε. 
-Μόνο το φάκελο θα πάρουμε, δεν πρόκειται ο άντρας 
μου να δεχτεί να κάνουμε κάποιο πρόγραμμα στο παιδί. 
-Ξέρετε είναι λίγο δύσκολο για ένα γονιό και πολύ περισ-
σότερο για τους άντρες γονείς να αποδεχτούν ότι το παι-
δί του αντιμετωπίζει κάποια δυσκολία. 
-Δεν είναι θέμα αποδοχής, το βλέπει ότι παιδί και εγώ βα-
σανιζόμαστε για να πάει την άλλη μέρα έτοιμος στο σχολείο. Το πρόβλημα είναι τα 
καβούρια . 
-Τι εννοείτε δεν καταλαβαίνω. 
-Καλός χρυσός, νοικοκύρης ο άντρας μου αλλά είναι παθολογικός τσιγκούνης. 
-Εκείνη την εποχή Πέτρο αντιμετωπίζαμε μια μεγάλη οικονομική κρίση στην Ελ-
λάδα, είχε έρθει στην Ελλάδα το ΔΝΤ και ήταν δύσκολα τα πράγματα. Οπότε αυ-
θόρμητα της λέω. Είναι μια πολύ δύσκολή περίοδος και οποιαδήποτε νέα δαπάνη 
μπορεί να είναι  μεγάλο φορτίο για την κάθε οικογένεια. 
-Κυρ Πέτρο δεν αντιμετωπίζουμε κανένα οικονομικό πρόβλημα, και την δουλειά 
του έχει ( ήταν υπάλληλος σε δημόσιο οργανισμό) και πολλά χωράφια με δικό τους 
νερό του άφησε ο πατέρας του και αρκετά ενοικιαζόμενα δωμάτια έχουμε πάνω 
στην παραλία από τον δικό μου πατέρα. Αλλά έχει πάθει ψύχωση με το χρήμα όταν 
είναι να ανοίξει το πορτοφόλι του είναι σα να του κάνεις εγχείρηση ανοιχτής καρ-
διάς χωρίς αναισθησία. 
-Ελάτε να πάρετε μαζί τον φάκελο του παιδιού και βλέπουμε. 
-Μετά από μία εβδομάδα ήρθαν μαμά και μπαμπάς να πάρουν τον φάκελο του 
παιδιού τους. Η εικόνα του μπαμπά ήταν η πλήρης διάψευση της μαμάς . Ένας 
άνθρωπος που από κάθε κύτταρο του έβγαινε θετική ενέργεια, φαινόταν μορφω-
μένος ,ευγενικός, έδειξε μεγάλο ενδιαφέρον να μάθει τι συμβαίνει με το παιδί του. 
Κατά την διάρκεια της συνάντησης προσπάθησα να ανταλλάξω μερικές ματιές και 
με την μητέρα του παιδιού. Αλλά το βλέμμα της παγερό και αδιάφορο , σαν τον 
επαγγελματία δολοφόνο ο οποίος ξέρει ότι είναι καταδικασμένος και αδιαφορεί 
αν θα είναι πέντε ή έξι φορές εις θάνατο. Μέσα μου είχα αρχίσει να τον συμπαθώ 
και να τον λυπάμαι τον κακομοίρη, φαντάσου τι θα τράβαγε μαζί της. Και όχι μόνο 
αυτό αλλά να τον κατηγορεί και από πάνω. Τελείωσα την ανάλυση της αξιολόγη-
σης και περίμενα τις ερωτήσεις τους. 

-Λοιπόν τι προτείνετε κύριε Πέτρο;
-Συμβουλευτείτε και τον παιδίατρο του παιδιού αφού του δεί-
ξετε την αξιολόγηση, αλλά νομίζω ότι πρέπει να ακολουθήσει 
ένα πρόγραμμα με τουλάχιστον δύο επισκέψεων την εβδομά-
δα ( Ο κύριος έδειχνε πραγματικό ενδιαφέρον για το παιδί του 
και η κυρία τεράστιο παγόβουνο πριν την εποχή του θερμοκη-
πίου ψυχρό και αδιαπέραστο.) 
-Μάλιστα, λοιπόν κύριε  Πέτρο είπατε δυο φορές την εβδομά-
δα 
-Ναι είναι το ελάχιστο πρόγραμμα για να ξεκινήσουμε και στην πορεία ανάλογα με 
την πρόοδο και τις ανάγκες του παιδιού σας το προσαρμόζουμε ξανά.
-Ναι βέβαια σωστά ( Η μάνα εξακολουθούσε να είναι βόρειος πόλος ) και δεν μου 
λέτε θα πληρώνω; ( Ένα μικρό χαμόγελο στο αριστερό χείλος της μάνας , το παγό-
βουνο έσπασε , με κοίταξε με ένα βλέμμα που είχε μόνο μια αποκωδικοποίηση δεν 
σας τα έλεγα εγώ;) 
-Δεν καταλαβαίνω τι εννοείτε; ( Τον ρωτάω έκπληκτος.) 
-Ρωτάω εδώ αν φέρνουμε το παιδί θα πληρώνουμε; (Ο τόνος του «αν» που μάλλον 
σήμαινε όχι ολοκλήρωσε το πικρό χαμόγελο στο πρόσωπο της μάνας , η οποία 
κουνούσε πάνω κάτω το κεφάλι σαν να επιβεβαίωνε κάτι. Ενώ κύριος έχει πάρει το 
πιο γλυκό και καλοσυνάτο ύφος.) 
-Μα και βέβαια θα πληρώνετε ιδιωτικός είναι ο χώρος μας. Στο τέλος του κάθε 
μήνα θα παίρνετε την απόδειξης σας. Ανάλογα με τον ασφαλιστικό σας φορέα 
μπορεί να αναγνωρίζεται ή όχι η δαπάνη. 
-Με συγχωρείτε αλλά κατάλαβα λάθος. 
-Τι καταλάβετε λάθος; 
-Νόμιζα ότι είστε δημόσια υπηρεσία. 
-Παγώνω εγώ αυτή την φορά και η μητέρα με κοιτά χαμογελώντας δικαιωμένη. 
-Μα ποιος σας το είπε αυτό;
-Να είδα την σημαία που έχετε κρεμάσει και νόμισα ότι είστε δημόσια υπηρεσία!!! 

-Βλέπεις Πετράν αυτή την σημαία στην γωνία, την είχα 
κρεμασμένη στην ταράτσα στο θεραπευτήριο και μετέ-
φρασε τον πατριωτισμό μου όπως ήθελε ο καβουράκιας. 
Σηκώνεται παίρνει τον φάκελο στα χέρια του, βάζει το πιο  
ζεστό του χαμόγελο. 
-Με συγχωρείτε αλλά κατάλαβα λάθος, σας ευχαριστώ 
πολύ για ότι κάνατε μέχρι τώρα για το παιδί μας ( Χωρίς να 
ρωτήσει αν χρωστάει κάτι για τρεις συναντήσεις που κά-
ναμε,  κατευθύνεται στην έξοδο τον ακολουθεί η γυναίκα 
του και πίσω από την πλάτη της ανοιγοκλείνει τα δάκτυλα 
στις παλάμες σαν ήταν καβουράκια.) 
-Παππού είναι αλήθεια αυτό; ( Τον ρωτά ο Πέτρος μόλις 
συνήλθε από τα γέλια.)
-Όπως σε βλέπω και με βλέπεις. Αλλά άλλο ήθελα να σου 
πω για τα σύμβολα που έλεγες  πριν. Στην αρχαία Ελλάδα 
σύμβολο ήταν ένα αντικείμενο κομμένο σε δυο κομμάτια 

τα οποία ταίριαζαν απόλυτα μεταξύ τους και όταν ενώνονταν έφτιαχναν το σύμβο-
λο. Αφορούσε ανθρώπους που είχαν συνδεθεί με ξενία ή με κάποια αμοιβαία υπό-
σχεση. Τα σύμβολα είχαν ένα ορατό άμεσο χαρακτήρα το ίδιο το αντικείμενο και 
ένα σημαινόμενο μια λειτουργία που βοηθούσε την ανθρώπινη επικοινωνία και 
δυνάμωνε τις αξίες μιας κοινωνίας. Στην σημερινή εποχή τα σύμβολα έχασαν και 
τον άμεσο ορατό χαρακτήρα τους αλλά και την έμμεση σημαινόμενη λειτουργικό-
τητα τους. Τα σύμβολα ξέπεσαν στον ψυχολογικό συμβολισμό ώστε να ικανοποι-
ούν μια μεταμφιεσμένη ικανοποίηση καταπιεσμένων επιθυμιών που θα έλεγαν και 
οι ψυχολόγοι. Κατάλαβες πως ο καβουράκιας το σύμβολο της πατρίδας το έκανε 
ψυχολογικό συμβολισμό. Η σημαία σημαίνει αποκλειστικά και μόνο δημόσιο φο-
ρέα στον οποίο δεν θα πληρώσω τίποτα. Ικανοποιώντας πίσω από το σύμβολο της 
σημαίας την νευρωσική μου προσωπικότητα και την παθολογική ανασφαλή σχέση 
που ανέπτυξε με το χρήμα. 
-Πέτρο θα ανέβεις να φύγεις για το αεροδρόμιο επιτέλους; (Είπε η γιαγιά Μαρία 
που εμφανίστηκε στην πόρτα , ποτίζοντας τα λουλούδια της είχε ακούσει και τις 
ιστορίες του παππού.) Αμάν άνθρωπε μου το ντουμάνιασες εδώ μέσα είπε στον 
παππού ( ο οποίος με διακριτικό τρόπο έβαζε ένα φάκελο με χρήματα στην τσέπη 
του Πέτρου). Μπορεί να είναι ξεροκέφαλος ιδιότροπος να έκανε το υπόγειο όπως 
το κατάντησε αλλά δόξα το θεό καβουράκιας δεν ήταν ποτέ ο παππούς σου!!! 
Γελώντας έφυγε ο Πέτρος μαζί με την γιαγιά του, ο παππούς έδωσε την τελευταία 
ανάσα στο πούρο του και το άφησε να σβήσει στο μακρύ τασάκι , μέσα από το 
σύννεφο καπνού κοιτούσε την σημαία που είχε κρεμασμένη κάποτε στην δουλειά 
του, κάτι σαν δάκρυ κύλησε από το μάγουλο του.

*Η σημερινή ιστορία στηρίχτηκε σε πραγματικό γεγονός που συνέβη στο χώρο 
του θεραπευτηρίου με κάποιο συμπαθέστατο κύριο αλλά πολύ «καβουράκια» .
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Όχι πάλι εκ-πεπτω-κότες 
να το παίζουν αητοί 

Περπατώ και βλέπω  
Πως μικραίνουν 

Τα γιγάντια πλάσματα 
Κ. Νούσιας, Περπατώ

 
Ανεπάρκεια καθεστώτος, γενικευμένη  

ελαφρότητα και διαφθορά 
Μιχ. Μοδινός, Σχεδία

Είναι βέβαιο ότι ζούμε σε περίοδο πολλαπλών 
κρίσεων. Αφού χάσαμε την όποια 

εθνική μας οντότητα και το (ασα-
φές) σχέδιο επιβίωσης του Eλληνι-
σμού, τώρα χάνουμε –πέραν των 
οικονομικών καταβυθίσεων- και 
την κοινωνικοπολιτική μαςταυτό-
τητα. Αριστεροί, κεντρώοι, δεξιοί, 
κεντροαριστεροί και κεντροδεξιοί 
έχουν γίνει ένα ιδεολογικό κουβάρι 
όπου ο καθένας λέει ό,τι θέλει (αρ-
κεί να διαφέρει από αυτά που είπε ο 
άλλος) και ο καθένας κάνει ό,τι θέ-
λει (αρκεί να έχει έτοιμα δυο-τρία 

ευφυολογήματα ή σλόγκαν επικοινωνιακού χαρακτή-
ρα).
Οι πολιτικοί μας πρωτοστατούν σ’ αυτή την (ηθελη-
μένη;) σύγχυση. Ένας αλλοδαπός που δεν γνωρίζει 
ονόματα, ιστορία και κομματικά σύμβολα πολύ 
δύσκολα θα ξεχώριζε από τη ρητορική τους σε τι Θεό 
πιστεύουν.
- Μας τιμωρούν καθημερινά (απολύσεις, περικοπές, 
ΦΠΑ) για να μην προκάνουμε να τους τιμωρήσουμε 
εμείς (γι’ αυτά που έκαναν και γι’ αυτά που κάνουν).
- Μας νομοθετούν και μας διδάσκουν το καινούρ-
γιο (!!) (κρατικός υπάλληλος, εργασιακή εφεδρεία, 
ιδιωτικοποιήσεις) ξεχνώντας αφενός ότι αυτοί οι 
ίδιοι έλεγαν επί χρόνια ακριβώς τα αντίθετα κι αφε-
τέρου ότι αυτοί ψήφισαν τις όποιες στρεβλώσεις κι 
αυτοί επωφελήθηκαν από τι όποιες προνομιακές 
καταστάσεις.
- Θυμήθηκαν την ισότητα, ενώ αυτοί επιβίωσαν 
πολιτικά παραβιάζοντας (και βοηθώντας και τους 
κολλητούς τους να παραβιάζουν) τους ίσους όρους 
(ατιμωρησία, φωτογραφικές διατάξεις).
Η λίστα των υπο-κριτών πολιτικών είναι μεγαλύτερη 
από αυτή των φοροφυγάδων. Άρα, πριν απ’ όλα, χρει-
άζεται μια Νέα Δημοκρατική Αλλαγή και ένα νέο Κοι-
νωνικό Πολιτικό Συμβόλαιο με νέους πολιτικούς που 
θα εκφράζουν νέους πολιτικούς σχηματισμούς και θα 
διέπονται από νέα πολιτική ηθική.
Υ.Γ: Ποιος, πότε, πώς άλλαξε τις αξίες της ζωής μας και 
τώρα ψάχνουμε να βρούμε άλλες;

Ρουμάνοι έκλεψαν μοτοσικλέτα
Συνελήφθησαν το απόγευμα της Κυριακής στο Άρ-

γος, δύο 21χρονοι Ρουμάνοι, για κλοπή τροχοφό-

ρου και πλαστογραφία.

Αστυνομικοί της Ομάδας Ελέγχου Πρόληψης Τρο-

χαίων Ατυχημάτων εντόπισαν τους αλλοδαπούς, οι 

οποίοι επέβαιναν σε δίκυκλη μοτοσυκλέτα ιδιοκτη-

σίας 41χρονου, την οποία είχαν κλέψει νωρίτερα το 

μεσημέρι, από το Άργος.

Οι 21χρονοι συνελήφθησαν, ενώ η ανωτέρω μοτο-

σικλέτα, στην οποία είχαν τοποθετήσει πλαστές πι-

νακίδες κυκλοφορίας, κατασχέθηκε και αποδόθηκε 

στον ιδιοκτήτη.

Οι συλληφθέντες οδηγήθηκαν στον Εισαγγελέα 

Πρωτοδικών Ναυπλίου, ενώ προανάκριση διενερ-

γεί το Τμήμα Ασφαλείας Άργους.

150 κάδοι σε στις πόλεις της Αργολίδας

Επεκτείνεται η ανακύκλωση
Με εκατόν πενήντα επιπλέον κά-
δους ανακύκλωσης θα εξοπλι-
στούν οι δήμοι της Αργολίδας 
στο επόμενο διάστημα. Οι κάδοι 
αυτοί που θα τοποθετηθούν σε 
κεντρικά σημεία σε Ναύπλιο, 
Άργος , Επίδαυρο, Ερμιονίδα, 
παραχωρούνται από την Ελλη-
νική Εταιρεία Αξιοποίησης Ανα-
κύκλωσης, όπως προκύπτει από 
σχετική επιστολή που απέστειλε 
ο Γενικός Διευθυντής της Εταιρεί-
ας Γιάννης Ραζής στον Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής Γιάννη Μα-
νιάτη. 
Μάλιστα, τις επόμενες ημέρες 
θα προσκληθούν στο Υπουργείο 
ΠΕΚΑ οι Δήμαρχοι, για να προσ-
διοριστούν οι λεπτομέρειες και 
οι αμοιβαίες υποχρεώσεις από τη 
συγκεκριμένη διάθεση των κά-
δων ανακύκλωσης. Αναφορικά 
με το θέμα, ο Υφυπουργός ΠΕΚΑ, 
κ. Γιάννης Μανιάτης δήλωσε: «Η 
ανακύκλωση αποτελεί στοιχει-

ώδη υποχρέωση όλων μας για 
ένα βιώσιμο περιβάλλον. Η διά-
θεση των 150 μπλε κάδων δίνει 
απάντηση στην αγωνία τόσο 
των Δημάρχων, όσο και των Δη-
μοτών της Αργολίδας, που μέχρι 
τώρα έβλεπαν το μεγαλύτερο 
ανοικτό αρχαιολογικό πάρκο του 
κόσμου να απουσιάζει από ανά-
λογες προσπάθειες που γίνονται 

σε άλλες περιοχές. Είμαι βέβαι-
ος ότι η πρωτοβουλία αυτή θα 
αγκαλιαστεί αμέσως από όλους 
τους πολίτες της Αργολίδας και 
με τη στενή συνεργασία των Δη-
μοτικών Αρχών μπορούμε να δι-
εκδικήσουμε μία από τις πρώτες 
θέσεις ανακύκλωσης σε όλη την 
χώρα». 

Στην πλατεία Δημαρχείου στο Ναύπλιο για συγκέντρωση 
των ειδοποιητηρίων καλεί το ΠΑΜΕ

Τους επιστρέφουν το μπουγιουρντί

Για συγκέντρωση των φόρο-
ειδοποιητηρίων ΠΑΜΕ την Τε-
τάρτη στις 7 το απόγευμα στην 
πλατεία Δημαρχείου στο Ναύ-
πλιο.
Σύμφωνα με ανακοίνωση - κά-
λεσμα που εξέδωσε η Γραμμα-
τεία του ΠΑΜΕ Αργολίδας: νέα 
φοροεπέλαση που βρίσκεται σε 
εξέλιξη καθαιμάσσει συνολικά 
το εργατικό και λαϊκό εισόδη-
μα. Τα φορομπηχτικά μέτρα δεν 
αφήνουν κανέναν στο απυρό-
βλητο. Για εκατοντάδες χιλιάδες 
εργατικές λαϊκές οικογένειες, τα 
πρόσθετα φορολογικά βάρη δί-
νουν τη χαριστική βολή στο ήδη 
καταβαραθρωμένο βιοτικό τους 
επίπεδο. Η όξυνση των προβλη-
μάτων με αιχμή τη φοροεπιδρο-
μή μπορεί να αποτελέσει τη θρυ-
αλλίδα εξελίξεων, που μπορούν 
υπό προϋποθέσεις να συμβά-
λουν στην ανασυγκρότηση του 
εργατικού και λαϊκού κινήματος. 

Όπως υποστηρίζει το ΠΑΜΕ 
«απαιτείται να παρέμβουμε με 
αποφασιστικότητα, με σύνθημα 
ένα οργανωμένο, λαϊκό «όχι στα 
χαράτσια», «όχι άλλες θυσίες για 
την κερδοφορία των μεγαλοεπι-
χειρηματιών, για την ΕΕ και την 
Ευρωζώνη». Κατά συνέπεια, επι-
βάλλεται να υπάρξει απάντηση: 
Στην ιδεολογικοπολιτική επίθεση 
που δέχεται το οργανωμένο ερ-
γατικό - λαϊκό κίνημα με αφορμή 
τη νέα φοροεπιδρομή. 
Στα διλήμματα τα οποία προ-
κύπτουν από το φόβο απέναντι 
στην ποικιλόμορφη κρατική κα-
ταστολή. 
Η κυβέρνηση, το κεφάλαιο, η ΕΕ 
προβάλλουν μια επιχειρηματο-
λογία που βασίζεται στους εξής 
άξονες: Στην αναγκαιότητα των 
θυσιών που καλούν τον ελληνικό 
λαό να κάνει, στο μονόδρομο της 
λήψης σκληρών μέτρων, στον 
κίνδυνο παύσης πληρωμών μι-

σθών, συντάξεων και παροχών, 

ή αποδοχή των μέτρων ή χρεο-

κοπία». 

Για την αντιμετώπιση της τρέχου-

σας κατάστασης μεταξύ άλλων 

το ΠΑΜΕ προτείνει

«Συλλογική άρνηση πληρωμών. 

Αψηφούμε το κόστος της σύ-

γκρουσης, που είναι πολύ μι-

κρότερο από τις θυσίες που μας 

καλούν να κάνουμε για λογαρια-

σμό της πλουτοκρατίας. Δίνου-

με μήνυμα ανυπακοής σε κάθε 

αντιλαϊκή και αντεργατική επι-

λογή, κόντρα στο κράτος και τη 

μεγαλοεργοδοσία. Δίνουμε μή-

νυμα απειθαρχίας και ρήξης με 

το μεγάλο κεφάλαιο μέσα στους 

χώρους δουλειάς για να μη μειω-

θούν οι μισθοί, για να μην καταρ-

γηθούν οι Συλλογικές Συμβάσεις 

Εργασίας, για να μην επεκταθούν 

εξοντωτικά ελαστικά ωράρια».



Του Κωνσταντίνου Γκαρκά-

σουλα 

δημοτικού συμβούλου Άρ-
γους- Μυκηνών

Στα Πολιτιστικά Νομικά πρό-
σωπα του νέου Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών, το τελευταίο 
χρονικό διάστημα επήλθε 
λαίλαπα  από την νέα δημο-
τική Αρχή. Στα Νομικά πρό-

σωπα Πολιτισμού, σήμερα  η κατάσταση είναι τραγικά 
ανύπαρκτη. Και εξηγούμαι:
Δημοτικό θέατρο: Από το 1981 πού συστήθηκε  έως 
το 1984 που πήρε την τελική μορφή του, ως Νομικό 
πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, είχε παρουσία στα πο-
λιτιστικά δρώμενα της πόλης με τουλάχιστον 30 θεα-
τρικές παραστάσεις με πολύ μεγάλη επιτυχία. Επίσης 
από το 1992 έως το 2010 και για 19 συνεχόμενα χρό-
νια διοργανωνόταν κάθε άνοιξη το «παναργολικό φε-
στιβάλ παιδικού και νεανικού θεάτρου» με συμμετοχή 
από θεατρικές μαθητικές ομάδες των Νηπιαγωγείων 
-Δημοτικών -Γυμνασίων -Λυκείων όλου του Νομού κα-
θώς και πολιτιστικών συλλόγων. Τα δε δύο τελευταία 
χρόνια το 2009-2010 είχε μετεξελιχθεί σε συνεργασία 
πάντα με την διεύθυνση της Β/βαθμιας εκπαίδευσης 
Ν. Αργολίδας σε «φεστιβάλ μαθητικής καλλιτεχνικής 
δημιουργίας» όπου μαθητικές ομάδες της Αργολίδας 
συμμετείχαν με θέατρο –μουσική –φωτογραφία -χορό 
–τραγούδι –ποίηση -έντυπο- εθελοντισμό κ.α. Πού εί-
ναι όλα αυτά κύριε Δήμαρχε φέτος;
Ποιο θεατρικό έργο  έχετε προγραμματίσει να ανέβει; 
Γιατί διαλύσατε έναν θεσμό πού λειτουργούσε 19 συ-
ναπτά έτη κύριοι της νέας δημοτικής Αρχής;
Όλα αυτά έχουν περιπέσει σε πλήρη αδράνεια & ανυ-
παρξία, με αποτέλεσμα εκατοντάδες μαθητές φέτος 
να μην παρουσιάσουν καθόλου στους συνδημότες 
μας τις δημιουργίες τους. Ποιός θα λογοδοτήσει για 
αυτό στους μαθητές και στους γονείς κύριε Δήμαρχε;                                                                                                                                   
Δημοτική χορωδία: Μετά την αποχώρηση της εξαίρε-
της Μαέστρου κας Μιχαλάκη Χριστίνας, καμία προκή-
ρυξη για πρόσληψη νέου Μαέστρου δεν κάνατε, οι δε 
χορωδοί αυτής, πήγαν σπίτι τους απογοητευμένοι και 
η χορωδία διελύθη.
Μήπως ήταν σκόπιμο αυτό;
Γιατί δεν αναγνώστηκε ποτέ στο Δημοτικό Συμβούλιο 
η επιστολή των χορωδών?
Τι φοβάστε;
Μήπως είχατε κατά νου να αντικαταστήσετε την Δημο-
τική Χορωδία με υποκατάστατο ιδιωτική χορωδία της 
πόλης μας; 

Είστε σύμφωνος σε αυτό, να αυτοχαρακτηρίζεται ιδι-
ωτική χορωδία της πόλης μας σε Δημοτική, χωρίς να 
υπάρχει καμία απόφαση από το Δημοτικό Συμβούλιο;
Ποιός θα λογοδοτήσει για την Διάλυση της Δημοτικής 
χορωδίας Κύριε Δήμαρχε;
Περνάμε, τέλος, στην Ιστορική Δημοτική Φιλαρμονική 
με ιστορία σχεδόν εκατό ετών στην πόλη μας η οποία 
απαξιώθηκε, οι μουσικοί εκτελεστές (περίπου 45 άτο-
μα) δεν πήραν το 2011 ποτέ την αμοιβή τους, με την 
μορφή του φιλοδωρήματος που έπαιρναν ανέκαθεν, 
από την νέα Δημοτική Αρχή, παρ όλες τις υποσχέσεις. 
Όμως προς τιμή τους, εμφανίστηκαν στις βασικές εκ-
δηλώσεις του Δήμου (εθνικές εορτές, Αγ. Πέτρου κ.λπ.). 
Εδώ αξίζει να σημειωθεί, ότι μετά από 30 χρόνια δεν 
συνοδεύτηκε η εικόνα της Παναγίας παραμονή Δεκα-
πενταύγουστου και του Αϊ Γιάννη παραμονή 29η Αυ-
γούστου από την Δημοτική μας Φιλαρμονική. 
Ποιός θα λογοδοτήσει για την διάλυση της Δημοτικής 
Φιλαρμονικής, τον μουσικό καθρέπτη της πόλης μας;
Μήπως τώρα που πλησιάζει η εθνική μας εορτή έχουμε 
πάλι υποσχέσεις για να εμφανιστεί η δημοτική φιλαρ-
μονική;
Μάλιστα τώρα τελευταία, παραδέχτηκε  η Δημοτική 
Αρχή διά στόματος Δημάρχου, ότι δεν υπάρχουν χρή-
ματα για την Δημοτική Φιλαρμονική και γενικότερα 
για τις κοινωνικές δομές που παρείχε ο Δήμος όλα τα 
προηγούμενα χρόνια (θαλάσσια μπάνια ηλικιωμένων, 
πρόγραμμα παιδί και θάλασσα). 
Βέβαια δεν μας απάντησε ποτέ ο κύριος Δήμαρχος πώς 
υπάρχουν χρήματα για τόσους πολλούς ειδικούς συμ-
βούλους και συνεργάτες που προσέλαβε, με αποκορύ-
φωμα την νέα ειδική σύμβουλο για θέματα παιδικών 
σταθμών, η οποία διαθέτει υψηλότατα προσόντα, ενώ 
λίγους μήνες  πριν είχε προσλάβει άλλο  σύμβουλο για 
θέματα παιδείας, παρά το γεγονός ότι ο ίδιος είναι εκ-
παιδευτικός και παρότι είχε διατελέσει πρόεδρος των 
παιδικών σταθμών επί δημαρχίας Πλατή.
Για όλα αυτά λοιπόν υπάρχουν χρήματα; 
Όλα αυτά βέβαια συμπληρώνουν το πάζλ της διάλυσης 
των νομικών προσώπων και των κοινωνικών δομών 
του Δήμου μας! 
Για πρώτη φορά φέτος δεν έγιναν τα μπάνια των ηλι-
κιωμένων, με αποτέλεσμα εκατοντάδες ηλικιωμένοι 
να στερηθούν την απόλαυση της θάλασσας, όταν επί 
σειρά ετών απολάμβαναν τα μπάνια τους, όπως την 
περσινή χρονιά, παρά την ομολογουμένως οικονομική 
& δύσκολη εφετινή χρονιά  την δυσκολότερη των τε-
λευταίων ετών. 
Ακόμα για πρώτη φορά φέτος δεν έγινε το πρόγραμμα 
«παιδί και θάλασσα» όπου πάρα πολλά παιδιά κάθε κα-
λοκαίρι πήγαιναν στην θάλασσα ή στο κολυμβητήριο 

τα τελευταία χρόνια και μάθαιναν κολύμβηση, γυμνά-
ζονταν και γενικότερα περνούσαν το καλοκαίρι τους 
δημιουργικά. 
Ποιός θα λογοδοτήσει για αυτό κύριοι της νέας Δημο-
τικής Αρχής; 
Τέλος θέλω να αναφερθώ σε ένα άλλο κομμάτι της κα-
θημερινότητας μας, το  ανώτερο όργανο της δημοκρα-
τικής ελευθερίας της έκφρασης, που είναι το Δημοτικό 
συμβούλιο της πόλης, στο οποίο μόνο «ελεύθερη έκ-
φραση» δεν έχουμε εμείς της αντιπολίτευσης. Μόνο δι-
άλογος δεν γίνεται εκεί.  Τουναντίον έχουμε σε αφθονία 
φωνασκίες, φραστικούς προπηλακισμούς, ειρωνείες, 
απειλές, συνεχείς παρεμβάσεις την ώρα που προσπα-
θούμε  να μιλήσουμε, με αποτέλεσμα, να επιχειρείται 
αποπροσανατολισμός  από τις αρχικές μας σκέψεις. 
Γενικότερα επικρατεί μία ομιχλώδης  και χαώδης εικό-
να ,που πιστεύω πως έχει στόχο την φίμωση και τον 
αποκλεισμό όσων έχουν προτάσεις για τα μεγάλα και 
σοβαρά προβλήματα του Δήμου μας (π.χ. διαχείρηση 
απορριμμάτων).
Αυτά βεβαίως έρχονται να προστεθούν στην Ναπολεό-
ντια και αλαζονική συμπεριφορά του Δημάρχου με τις 
αυτοκρατορικές συνήθειες, που απαγορεύουν στους 
άλλους να ομιλούν και να συνδιαλέγονται, παρά μόνο 
να ακούν τους κενού περιεχομένου λόγους του, που 
μόνιμα ενέχουν υποσχέσεις, που δεν πραγματοποιού-
νται. 
Αλήθεια ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου πότε 
θα αποφασίσει να αποδεχτεί τον ρόλο του, ως πρόε-
δρος όλων των συμβούλων και όχι σύμβουλος της 
πλειοψηφίας; 
Ακούστε κύριοι της νέας Δημοτικής Αρχής.  Αυτά είναι 
συζητήσεις και συμπεράσματα που βγαίνουν από τους 
συμπολίτες μας καθημερινά, δίχως αντιπολιτευτική δι-
άθεση, προσδοκώντας η δημοτική θητεία  αυτή (των 
μεγάλων προσδοκιών και του …60%) να προσθέσει 
ένα λιθαράκι και όχι να αφαιρέσει έναν ολόκληρο βρά-
χο κεκτημένων κοινωνικών δομών.
Κλείνοντας καλώ  τη νέα Δημοτική αρχή να επαναφέρει 
όλες αυτές τις κοινωνικές δομές και δραστηριότητες 
του δήμου μας και όχι μόνο, αλλά να τις βελτιώσει  εάν 
είναι δυνατόν, συμβάλλοντας έτσι στην παραγωγή πο-
λιτισμού στο νέο Δήμο Άργους-Μυκηνών. Πολιτισμός 
δεν παράγεται μόνο με τα πανάκριβα σε κόστος, φε-
στιβάλ του καλοκαιριού, αποτελούμενα  από συγκρο-
τήματα & θιάσους της Αθήνας, εφήμερα & προσωρινά, 
για να δικαιολογήσουμε την ανυπαρξία μας,  αλλά ο 
πραγματικός Πολιτισμός είναι ο ντόπιος Πολιτισμός 
που παράγεται από τους δικούς μας πολιτιστικούς συλ-
λόγους και νομικά πρόσωπα.
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Ποιοί εξελέγησαν για την 

Γενική Συνέλευση της ΕΝΠΕΓιατί αρρωσταίνουν τα πεύκα;

Εννέα  μήνες  χωρίς  νόμιμα  πρόσωπα και κοινωνικές δομές

Μεγάλο ήταν το ενδιαφέρον από φορείς 
όλης της Πελοποννήσου για την ημερίδα 
που πραγματοποιήθηκε από την περιφέ-
ρεια με θέμα την αντιμετώπιση των επι-
βλαβών οργανισμών που καταστρέφουν 
πλατάνια και πεύκα. 
Η ημερίδα με συντονιστή τον Αντιπερι-
φερειάρχη Αρκαδίας Ευάγγελο Γιαννα-
κούρα, πραγματοποιήθηκε σε συνερ-
γασία με το ΕΘΙΑΓΕ και είχε ομιλητές 
ειδικούς επιστήμονες φυτοπαθολόγους, 
οι οποίοι αναφέρθηκαν στο φονικό ει-
σβολέα που αποδεκατίζει τα πλατάνια 
μύκητα  Creatocystis platani  καθώς και 

στις επιπτώσεις της διάδοσης του εντό-
μου Marchalina hellenica που καταστρέ-Marchalina hellenica που καταστρέ- hellenica που καταστρέ-hellenica που καταστρέ- που καταστρέ-
φει τα πευκοδάση. 
Στην ημερίδα παρατηρήθηκε αυξημένη 
συμμετοχή εκπρόσωπων των Δήμων της 
Πελοποννήσου, γεωπόνων, πρόεδρων 
τοπικών διαμερισμάτων, φορέων όλου 
του κοινωνικού φάσματος, ενώ και  δό-
θηκαν οδηγίες για την αντιμετώπιση του 
σοβαρού προβλήματος που αντιμετωπί-
ζουν τα δάση της Πελοποννήσου, για να 
αποφευχθεί ο κίνδυνος αφανισμού τους 
σε βάρος του περιβάλλοντος και της 
υγείας των κατοίκων. 

Ολοκληρώθηκε η διαδι-
κασία εκλογής των εκπρο-
σώπων Περιφερειακών 
Συμβούλων του ΠΕΣΥ 
Πελοποννήσου για την Γε-
νική Συνέλευση της ΕΝΠΕ 
που θα εκλέξει το ΔΣ του 
θεσμικού φορέα των Περι-
φερειών. 
Στην διαδικασία συμμε-
τείχαν 46 Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι, έγκυρα ψηφο-
δέλτια 45, άκυρα 1, λευκά 
0, απόντες 5. Έλαβαν:
Νέα Πελοπόννησος 

Φλώρος Σπύρος 18 ψή-
φους
Καραχοντζίδης  Ανδρέας 

12 ψήφους
Αργυράκης Γιάννης 12 ψή-
φους
Μπούκλης Λάμπρος 11 
ψήφους
Μπεντεβής Κώστας 10 ψή-
φους
Δυνατή Πελοπόννησος

Αδαμόπουλος Ιωάννης 9 
ψήφους
Σιδέρης Βασίλειος 9 ψή-
φους
Σούκουλη Μαρία – Ελένη 8 
ψήφους

Λαϊκή Συσπείρωση

Γόντικας Νικόλαος 4 ψή-
φους



Το Σαββάτο στις 19.00 μμ, στον χώρο του Δον Κιχώτη θα 
γίνει η πρώτη συνάντηση για τη δημιουργία φωτογρα-
φικής ομάδας. Οι συναντήσεις θα έχουν τον χαρακτήρα 
μαθημάτων - σεμιναρίων σχετικά με την φωτογραφία 
τα οποία θα παραδίδει ο φωτογράφος Ηλίας Καρατζού-
λης. Το ακριβές περιεχόμενο των μαθημάτων καθώς και 
διάφορες δράσεις που  αφορούν την φωτογραφία (εκ-
δρομές, θεματικές φωτογραφησεις, εκθέσεις,...) θα καθο-
ρίζονται συλλογικά ανάλογα με τις διαθέσεις και ανάγκες 
της ομάδας.
Τα μαθήματα  απευθύνονται καταρχήν σε  ανθρώπους 
που μπορεί να έχουν ελάχιστες γνώσεις, αλλά έχουν δι-
άθεση να μάθουν.
Τι μοντέλο μηχανής χρειάζεται να έχω;
Στις μέρες μας όλοι έχουν μια φωτογραφική μηχανή. Το 
πόσο καλή ή τι τύπου είναι δε μας ενδιαφέρει  αφού η 
φωτογραφία πέρα από τις τεχνικές δυνατότητες του μέ-
σου κυρίως επηρεαζεται από τη δεξιότητα και καποιους 
βασικούς κανόνες του πώς και τι φωτογραφίζουμε. Φυσι-
κα αν κάποιος κατακτήσει κάποιες βασικές αλλα κρίσιμες 

γνώσεις αλλά έχει μεγαλύτερες απαιτήσεις θα χρειαστεί 

να έχει και την κατάλληλη μηχανή.

Τα μαθήματα έχουν κάποιο κόστος;

Όχι. Η προσπαθεια μας είναι εθελοντική και γι’αυτό ευχα-

ριστούμε εκ των προτέρων τον Ηλία Καρατζούλη πουα-

φιλοκερδώς θα στηρίξη αυτή την προσπάθεια. 

Μήπως απαιτεί πολυ χρόνο;

Η πυκνότητα των μαθηματων και των συναντήσεων θα 

καθοριστεί από τους συμμετέχοντες.
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Ο Σύλλογος των Εν Ελλάδι 

Αποφοίτων Πανεπιστημίου 

Οξφόρδης στο Harvard 

Το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Harvard διοργανώνει το Σάββατο στις 11πμ,  εκδή-
λωση λογοτεχνικού ενδιαφέροντος του Συλλόγου 
των Εν Ελλάδι Αποφοίτων του Πανεπιστημίου Οξ-
φόρδης.
Η εκδήλωση, κατά τη διάρκεια της οποίας μέλη του 
Συλλόγου θα παρουσιάσουν πρόσφατη λογοτεχνι-
κή τους δουλειά, θα πραγματοποιηθεί στην αίθου-
σα διαλέξεων «Οικογενείας Νικολάου Μαζαράκη» 
του κτηρίου Ιατρού.
Συντονιστής θα είναι ο καθηγητής Ιωάννης Πετρό-
πουλος, Διευθυντής του Κέντρου και μέλος του 
Συλλόγου Αποφοίτων του Πανεπιστημίου της Οξ-
φόρδης.
Ο Σύλλογος των Εν Ελλάδι Αποφοίτων Πανεπιστη-
μίου Οξφόρδης (“Oxford University Alumni Society 
of Greece”), δραστηριοποιείται από το 2006 και ορ-
γανώνει διάφορες εκδηλώσεις, οι οποίες στοχεύουν 
και στην ενίσχυση και την παροχή βοήθειας σε άτο-
μα που επιθυμούν να φοιτήσουν στο Πανεπιστήμιο 
της Οξφόρδης.

Γίνε φωτογράφος στον Δον Κιχώτη

Στην Πάτρα η Χορωδία Επιδαύρου

Στην 1η χορωδιακή συνάντηση που διοργάνωσε η χο-

ρωδία «Απόλλων» Πάτρας συμμετείχε το προηγούμενο 

Σάββατο η Δημοτική Χορωδία Επιδαύρου.

Στο επιβλητικό θέατρο «Απόλλων», το οποίο είναι μια 

μικρογραφία της Σκάλας του Μιλάνου,  η Χορωδία Επι-

δαύρου ξεχώρισε έναντι των άλλων συμμετοχών και κα-

ταχειροκροτήθηκε αποδεικνύοντας για άλλη μια φορά 

το υψηλό επίπεδο, αλλά και την μουσική συνείδηση των 

χορωδών της οι οποίοι ερμήνευσαν τραγούδια υψηλών 

απαιτήσεων.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του δήμου Επιδαύρου, «το 

αποτέλεσμα αυτό απορρέει από την πολύχρονη και 

εξαιρετική δουλειά του Μαέστρου της χορωδίας Θεοδό-

ση Αντωνιάδη ο οποίος κλείνοντας φέτος 10 χρόνια στο 

τιμόνι της χορωδίας Επιδαύρου (πρώην Ασκληπιείου), 

έχει φτάσει την χορωδία στο να εισπράττει κάθε φορά 

τα κολακευτικά σχόλια και τον θαυμασμό του κοινού». 

Προσκύνημα στους 

τόπους εκτέλεσης ελλή-

νων πατριωτών

Η Επιτροπή Ειρήνης Αργολίδας δι-
οργανώνει την Κυριακή Εκδρομή 
– Προσκύνημα σε τέσσερις διαφο-
ρετικούς τόπους εκτέλεσης ελλή-
νων πατριωτών από τα Ναζιστικά 
στρατεύματα, κατά την κατοχική 
περίοδο.
Στόχος της πρωτοβουλίας αυτής εί-
ναι να γνωρίσουμε καλλίτερα τους 
ιερούς αυτούς τόπους, που μαρτύ-
ρησαν αθώοι έλληνες πατριώτες.
Αφετηρία είναι ο Αη-Βασίλης του 
Άργους στις 10 π.μ., η συνέχεια στη 
Φρέγκαινα στις 11 π.μ., στον Ίναχο 
(Πασσά) στις 12 και στις Λίμνες στη 
1 μ.μ.
Ώρα αναχώρησης στις 9 π.μ. έξω 
από τον ΟΤΕ Ναυπλίου.

Εδώ είναι 

του Ρασούλη…

Το Σάββατο 24 Σεπτεμβρίου στις 
21.00 μμ, στην Πλατεία Αρβανιτιάς 
στο Ναύπλιο, θα μας ταξιδέψουν οι 
μουσικοί Παναγιώτης Κουτσούρας, 
Σάκης Κοντονικόλας, Γιώργος Λίζος, 
Σοφία Αβραμίδου και Ελένη Νόνη. 
Χαιρετισμός από τη Ναταλί Ρασού-
λη. Την εκδήλωση οργανώνουν οι 
φίλοι του Ρασούλη.

Ασθενοφόρο 

Ένα Ασθενοφόρο χάρισε η ΔΕΣΦΑ 

στο Νοσοκομείο του Άργους και ο 

Υφυπουργός Περιβάλλοντος Γιάν-

νης Μανιάτης, με επιστολή έσπευσε 

να ευχαριστήσει τον Πρόεδρο του 

Δ.Σ. του ΔΕΣΦΑ και τα μέλη του Δ.Σ. 

της εταιρείας, για την έγκριση του 

αιτήματος του Διοικητή του Γενικού 

Νοσοκομείου Άργους. Το ασθενο-

φόρο όχημα θα εξυπηρετεί  τους 

ασθενείς της Αργολίδας και μένει να 

διευκρινισθεί υπό ποιους όρους θα 

μπορεί να παραμείνει στο Άργος και 

δεν θα ενταχθεί στο ΕΚΑΒ στο Ναύ-

πλιο.

Στο πλαίσιο της εταιρικής κοινω-

νικής ευθύνης, η σχετική χορηγία 

εντάσσεται στους σκοπούς του ΔΕΣ-

ΦΑ για την ενίσχυση της κοινωνικής 

αλληλεγγύης και τη στήριξη των 

πληθυσμιακών ομάδων των περιο-

χών από τις οποίες διέρχονται αγω-

γοί Φυσικού Αερίου του ΔΕΣΦΑ. 
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Την Κυριακή ποδηλατούμε
 
«…Φόρτσα στο πεντάλι /να΄ 
ρθουνε κι άλλοι, /πάμε για ορ-
θοπεταλιές, τα ποδήλατά μας,/ 
όπως τα όνειρά μας/ ξέρουν από 
ανηφοριές…»    

Στο Άργος

Το  Κέντρο  Περιβαλλοντικής  
Εκπαίδευσης  Νέας Κίου σε συ-
νεργασία με την Κοινωφελή Επι-
χείρηση Δήμου Άργους- Μυκη-
νών (Κ.Ε.Δ.Α.Μ.) και με αφορμή 
τον εορτασμό της «Παγκόσμιας 
Ημέρας  Χωρίς  Αυτοκίνητο» 
καλεί τους πολίτες να συμμετά-
σχουν στην «Ποδηλατοδρομία  
μέσα στην πόλη», την Κυριακή 
στις 10:30 το πρωί, μπροστά 
από το Δημαρχείο Άργους- Μυ-
κηνών. Η ποδηλάτες θα διασχί-
σουν την Φείδωνος, Δαναού, 
Καποδιστρίου, 25ης Μαρτίου, 
Ηρακλέους, Γούναρη, Πολυγέ-
νους και θα καταλήξουν στο 
θεατράκι της πλατείας του Αγ. 
Πέτρου, όπου θα ακολουθήσει 
χάπενινγκ. Την φύλαξη των δι-
ασταυρώσεων έχει αναλάβει η 
τροχαία Άργους, ενώ η πορεία 
θα συνοδεύεται επικουρικά από 
μέλη του Συλλόγου Ορθοπετα-
λιές Αργολίδας. Στην εκδήλωση 
θα συμμετάσχουν επίσης Πρό-
σκοποι και εθελοντές διασώ-
στες. 

Στο Ναύπλιο

Στο Ναύπλιο οι ποδηλάτες δί-
νουν ραντεβού την Κυριακή 25 
Σεπτεμβρίου 2011 στην Πλα-
τεία Φιλελλήνων για μια πο-

δηλατοπορεία στην πόλη του 
Ναυπλίου. Η συνάντηση είναι 
στις 11.00 π.μ. και ο στόχος να 
γίνει αισθητή η παρουσία του 
ποδήλατου σε όλη την πόλη.   
Σταθερή διεκδίκηση όλα αυτά 
τα χρόνια είναι η δημιουργία 
ποδηλατοδρόμων στην πόλη 
του Ναυπλίου για την ασφαλή 
κίνηση των ποδηλάτων στην 
πόλη. Μια πόλη ιδανική για με-
τακινήσεις με ποδήλατο και 
την λειτουργία δανειστικού 
ποδήλατου, όχι με την σημε-
ρινή του μορφή λειτουργίας.   
Δεν είναι δυνατόν μια πόλη 
σαν το Ναύπλιο, επίπεδη κατά 
το μεγαλύτερο τμήμα της, να 
έχει εξωφρενικά υπερβολική 
εξάρτηση από το αυτοκίνητο.    
Δεν μπορεί συνέχεια να μιλάμε 
και να μελετάμε που θα βρού-
με νέους χώρους για να παρ-
κάρουν τα αυτοκίνητα, όσο πιο 
κοντά γίνεται στους χώρους που 
έχουν ενδιαφέρον (π.χ ιστορικό 
κέντρο) και να μην μελετάμε 
πως θα μπορούσε να κυκλο-
φορούν κάτοικοι και επισκέ-
πτες με ποδήλατο στην πόλη.   
Δεν απαιτούνται έργα που χρει-
άζονται εκατομμύρια ευρώ, 
αλλά απλές αλλαγές στην κυ-
κλοφορία της πόλης για να αλ-
λάξει η νοοτροπία στην καθη-
μερινή μας ζωή για μια πόλη 
πιο ανθρώπινη και φιλική προς 
όλους τους χρήστες της.
Ραντεβού την Κυριακή το πρωί 
με τα ποδήλατα μας και με κάθε 

τι που κάνει θόρυβο για να 
ακούσουν περισσότεροι τα αι-
τήματα μας. -Τα παιδιά κάτω των 
16 ετών θα πρέπει να συνοδεύ-
ονται από τους γονείς τους. Πε-
ρισσότερες πληροφορίες: Blog: 
http://www.podilates.tk, και στο 
Facebook: Podilates Nafpliou».

Ορθοπεταλιές

Ο Ποδηλατικός Σύλλογος Αρ-

γολίδας καλεί τα μέλη και τους 
φίλους του να συμμετάσχουν σε 
όλες τις εκδηλώσεις στο Άργος, 
στο Ναύπλιο και στο Κρανίδι, 
ανεξάρτητα ποιος φορέας τις δι-
οργανώνει. «Στόχος μας είναι η 
συνειδητοποίηση απ` όλους της 
αναγκαιότητας της χρήσης του 
ποδηλάτου και της δημιουργίας 
ενός αστικού και υπεραστικού 
δικτύου ποδηλατοδρόμων στον 

νομό», τονίζουν μεταξύ άλλων 
οι «Ορθοπεταλιές» και ζητούν 
από τις δημοτικές αρχές «να 
αφήσουν τις υποκριτικές συμπε-
ριφορές στις φιέστες «για μια 
πόλη χωρίς αυτοκίνητα» και αν 
πραγματικά θέλουν να ενισχύ-
σουν την χρήση του ποδηλάτου 
να προστρέξουν στην κατα-
σκευή ποδηλατοδρόμων»

Ολόκληρη η περιοχή της Ερμιονίδας εντάσσεται σε κατάσταση καραντίνας  

Συναγερμός για τους φοίνικες στο Πορτοχέλι
Το καταστρεπτικό έντομο των 
φοινικοειδών που ονομάζεται 
Ρυγχοφόρος ή κόκκινος ρυγχω-
τός κάνθαρος (Rynchophorus 
ferrugineus) έκανε την εμφάνι-
σή του στο Πορτοχέλι.
Εντοπίστηκε στην κεντρική 
πλατεία, ένας φοίνικας να πα-
ρουσιάζει τα χαρακτηριστικά 
συμπτώματα προσβολής από το 
σκαθάρι. Τα συμπτώματα αυτά 
χαρακτηρίζονται από κατάρ-
ρευση της κορυφής του φυτού, 
η οποία  είχε αρχίσει να παρου-
σιάζει την όψη ομπρέλας, ενώ 
στο κορυφαίο τμήμα υπήρχαν 
οπές και χαρακτηριστικά φαγώ-
ματα στα φύλλα.
Από την Αγροτική διεύθυνση 
της Π.Ε. Αργολίδας προκρίθηκε 

η λύση της δενδροχειρουργι-
κής. επειδή η προσβολή ήταν 
προχωρημένη. Αφαιρέθηκαν 
δηλαδή, όλα τα φύλλα και κα-
θαρίσθηκε η κορυφή του μέχρι 
του σημείου του κορυφαίου με-
ριστώματος. Στη συνέχεια έγινε 
ψεκασμός με χοντρή σταγόνα 
με ένα από τα επιτρεπόμενα 
σκευάσματα προκειμένου να 
καταστραφούν όλες οι μορφές 
του εντόμου (αυγά, προνύμφες 
σε διάφορα στάδια, τέλεια έντο-
μα) που βρίσκονταν στο φυτό 
και τέλος καλύφθηκε η κορυφή 
με ειδικό δίχτυ προκειμένου να 
αποφευχθεί τυχόν διασπορά 
τέλειων εντόμων που πιθανό να 
επιβιώσουν. 
Στη συνέχεια με τη βοήθεια του 

Γεωπόνου του Δήμου Κρανιδίου 
κου Β. Πασιαλή καταστρώθηκε 
ένα πρόγραμμα προληπτικών 
ψεκασμών σε όλους τους φοί-
νικες που βρίσκονται σε κοινό-
χρηστους χώρους του Δήμου 
Κρανιδίου. Με τα δεδομένα 
αυτά  ολόκληρη η περιοχή της 
Ερμιονίδας εντάσσεται σε κατά-
σταση καραντίνας  σύμφωνα με 
την οποία:       Απαγορεύεται η 
διακίνηση  όλων των ειδών των 
φοινικοειδών χωρίς Φυτοϋγειο-
νομικό Διαβατήριο, τόσο εντός 
της επαρχίας Ερμιονίδας όσο και 
εκτός αυτής. 
Τα φυτώρια που δραστηριοποι-
ούνται στην περιοχή υποχρε-
ούνται την παραγωγή φοινικο-
ειδών να την πραγματοποιούν 

μόνο σε ειδικά διαμορφωμένα 
δικτυοκήπια. 
Καταγραφή όλων των φοινικο-
ειδών της περιοχής κατά είδος, 
ηλικία, κατάσταση.  
Απαγορεύεται το αυστηρό κλά-
δεμα των φοινικοειδών καθώς 
επίσης και η ανόητη τελευταία 
τάση του «ξυρίσματος» του στε-
λέχους.  Κατάρτιση συστήματος 
παρακολούθησης στα πλαίσια 
του ετήσιου προγράμματος επί-
σημων επισκοπήσεων και τήρη-
ση στοιχείων.
Εκπαίδευση συνεργείων προκει-
μένου να αναλάβουν την εφαρ-
μογή των επίσημων μέτρων που 
αναφέρονται στο Σχέδιο Δρά-
σης (κοπή, απομάκρυνση, αγω-
γή κλπ).
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Η Αναπτυξιακή Πάρνωνα, στο πλαίσιο υλοποίησης του τοπικού προγράμματος προσέγγισης LEADER 
Άξονας 4 του ΠΑΑ 2007-2013 με τίτλο «Ανατολική Πελοπόννησος – Από την οικοανάπτυξη στην 
καινοτομία», βάσει των αποφάσεων της Επιτροπής Διαχείρισης LEADER της ΟΤΔ LEADER στις αρ. 
3/19.04.20011 και 4/13.09.2011 πράξεις συνεδρίασης και βάσει της αρ. 9486/5-09-2011 έκθεσης δειγ-
ματοληπτικού διοικητικού ελέγχου αποτελεσμάτων αξιολόγησης της ΕΥΕ ΠΑΑ – Ανταγωνιστικότητα 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων ανακοινώνει τα αποτελέσματα αξιολόγησης επεν-
δυτικών προτάσεων 1ης Προκήρυξης του τοπικού προγράμματος LEADER που υποβλήθηκαν σύμφω-

να με την αρ. 1277/61/16.11.2010 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με καταληκτική ημερομηνία 
την Τετάρτη 20 Ιανουαρίου 2011.
Τα παρακάτω αποτελέσματα κοινοποιήθηκαν με συστημένη επιστολή σε κάθε υποψήφιο. Δικαίωμα 
υποβολής ένστασης επί των αποτελεσμάτων έχουν όλοι οι υποψήφιοι έως την Παρασκευή 14 Οκτωβρί-
ου 2011. Σημειώνεται ότι η οριστική ένταξη των εγκεκριμένων επενδυτικών προτάσεων στο πρόγραμ-
μα θα γίνει μετά την εκδίκαση των ενστάσεων και τελεί υπό την προϋπόθεση έγκρισης των Τεχνικών 
Δελτίων και της μεταφοράς πιστώσεων μεταξύ των δράσεων του τοπικού προγράμματος LEADER.
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NEO ΩΡΛ ΙΑΤΡΕΙΟ

Ποδήλατα για όλα τα βαλάντια και για όλα τα γούστα στην έκθεση στο Γκάζι

Αχ  καρδιά μου
Α, πα πα. Πρώτη και τελευταία 
φορά που επισκεφτήκαμε ποδη-
λατική έκθεση. Όχι γιατί δεν μας 
άρεσε, μας άρεσε και με το παρα-
πάνω κι αυτό ήταν το πρόβλημα. 
Κάτι ποδηλατάρες να σου τρέχουν 
τα σάλια. Άλλες να μπορείς να τις 
αγοράσεις και άλλες να στοιχίζουν 
όσο ένα μεσαίο καλό αυτοκίνητο. 
Ένα είναι βέβαιο πως οι κατασκευ-
αστές έχουν κάνει μεγάλα άλματα 
κάνοντας τα δικά μας συμβατά 
ποδηλατάκια των 600-800 ευρώ 
να φαίνονται ξεπερασμένα μπρο-
στά τους. Είναι να μην σε πιάνει η 
καρδιά σου όταν ακουμπάς ένα 
ποδήλατο που ζυγίζει σχεδόν τα 
μισά κιλά από το δικό σου; Σκέ-
φτεσαι πόσο πιο εύκολα θα σκαρ-
φάλωνες στις ανηφόρες μια και 
κεί κυρίως αισθάνεσαι στα πόδια 
σου το βάρος του ποδηλάτου που 
οδηγείς ή πόσο πολύ πιο γρήγορα 
θα κάλυπτες την απόσταση μετα-
ξύ των δύο πόλεων του νομού;
Ρητορικές ερωτήσεις που δεν 
χρειάζονται απάντηση.

Eddy Merckx

Τι να πούμε; Άλαλοι μείναμε 
μπρος απ` το συλλεκτικό ποδή-
λατο του Eddy Merckx. Μόνο 
200 κομμάτια παραχθήκανε προς 
14.495Ευρώ έκαστο και αυτό 
στην έκθεση μπροστά μας ήταν 
το Νο2. Το Νο1 το κράτησε ο ίδιος 
ο αθλητής για να θυμάται τις 525 
νίκες του. Ο Έντυ, έτσι τον λέμε 
χαϊδευτικά εμείς οι ποδηλάτες –
(μην τολμήσει και γελάσει κανείς 
με το θράσος μας)- κατέκτησε 5 
γύρους Γαλλίας πετυχαίνοντας 
100 νίκες, έναντι 7 γύρων αλλά 
80 νικών του αντιπάλου του. Όσοι 
δεν μας πιστεύετε σας πληροφο-
ρούμε λοιπόν πρώτοι πως τον 
Ιούνιο του 2012 θα διεξαχθεί υπό 
την διοργάνωση της Παγκόσμιας 
Ομοσπονδίας ποδηλασίας Grand 
pre Eddy Merckx, από τον Παρ-
θενώνα μέχρι τον Ναό του Ποσει-
δώνα στο Σούνιο και στο οποίο 
θα μπορέσουν να πάρουν μέρος 
όλοι, μικροί μεγάλοι αφού θα εί-
ναι «ανοιχτός». Μεταξύ όλων μας 
και ο ίδιος ο Έντυ. Ο κακομοίρης 

θα βλέπει διαρκώς τις πλάτες μας.

Ντόπια παρουσία

Ας τα αφήσουμε όμως αυτά για 
του χρόνου και ας σταθούμε για 
λίγο στην έκθεση στο Γκάζι. Εκεί 
είχαμε και ένα περίπτερο από την 
Αργολίδα της Ραφαηλίδη το Ναύ-
πλιο Μπάικ. Μια τοπική εκπροσώ-
πηση που κίνησε το ενδιαφέρον 
και σε πολλούς αθηναίους. Φυ-
σικά είδαμε και άλλους τοπικούς 
εμπόρους να επισκέπτονται την 
έκθεση, όπως ο Τάκης Σελλής και 
οι αδελφοί Κιντή από το Άργος. 
Ίσως και κάποιοι άλλοι, αλλά ήταν 
τόσο μεγάλη η έκθεση που δεν θα 
μπορούσες να τους συναντήσεις 
όλους.

Τσοπεριές

Τα ποδήλατα βουνού καθώς και 
οι κούρσες έκλεψαν την παράστα-
ση, όμως και αυτά του περιπάτου 
δεν πήγαν πίσω. Πολύ ενδιαφέρο-
ντα αλλά μάλλον λιγότερο πρα-
κτικά στους κακούς και στενούς 
δρόμους της χώρας μας ήταν τα 
ποδήλατα τσόπερ. 

Ηλεκτροκίνητα

Αυτό που δεν καταλάβαμε ήταν 
τι δουλειά έχουν τα ποδήλατα 
με ηλεκτρική υποβοήθηση στις 
ποδηλατικές εκθέσεις. Μάλλον 
θα πρέπει να υπάρξει και πάλι η 
κατηγορία των μοτοποδηλάτων 
που χάθηκε την δεκαετία του 90 
στην χώρα μας. Όταν πετυχαίνεις 
ταχύτητες πάνω από 25χιλ με το 
γκάζι και χωρίς να πατάς πετάλ 
αυτά είναι μηχανάκια και όχι πο-
δήλατα. Κατά την άποψή μου ένα 
ηλεκτρικό μηχανάκι μάλλον είναι 
πολύ καλλίτερο από μια μισμάτς 
επιλογή. Καθαρά πράγματα γιατί 
άλλο μηχανή και άλλο ποδοκίνη-
ση. Ένα ηλεκτρικό ποδήλατο είναι 
τόσο βαρύ που στο τέλος δουλεύ-
εις συνεχώς την μηχανή του για να 
το κινήσεις.

Σπαστά

Ενδιαφέρον είχαν και τα σπαστά 
ποδήλατα για αυτούς που παρκά-
ροντας το ΙΧ θελήσουν να κινη-

θούν πιο εύκολα στην δου-
λεία τους ή στον χώρο του 
γραφείου τους.
Εκεί φυσικά που χάνονται 
όλοι οι ποδηλάτες είναι τα 
γκάτζετ και τα ρούχα ποδη-
λασίας. Μέχρι και παγουρά-
κια που δεν μυρίζουν πλα-
στικούρα ανακαλύψαμε. Κι 
όλα αυτά σε προσιτές τιμές. 
Για τα GPS τι να πούμε βέ-
βαια αφού οι βελτιώσεις 
του λογισμικού τους σας 
επιτρέπει να μετράτε ακό-
μα όχι μόνο τον αριθμό των 
πεταλιών αλλά και τις μπου-

κιές που τρώτε, που λέει ο λόγος.

Μινιμαλισμός

Πολύ ενδιαφέροντα ποδήλατα 
κυρίως, όμως για αστικές χρήσεις 
παρουσία μια ευρωπαϊκή εταιρία 
κάνοντας τον μινιμαλισμό πράξη 
και μειώνοντας την πιθανότητα 
κλοπής αφού τα φανάρια, οι χει-
ρολαβές τα τιμόνια οι τροχοί, το 
πειρούνι κ.λπ. δεν ταιριάζουν σε 
άλλα ποδήλατα. Εξ άλλου και ο 
ίδιος ο σκελετός τους διαφέρει 
σημαντικά από άλλα, αποθαρρύ-
νοντας τον κλέφτη.  



Της Δήμητρας Τού-
ντα, διαιτολόγος, 
διατροφολόγος

Η υγιεινή διατρο-

φή βοηθά 

στην ρύθμιση των 

επιπέδων της γλυ-

κόζης στο αίμα, στην απόκτηση και 

διατήρηση του ιδανικού σωματικού 

βάρους και στην πρόληψη άλλων 

χρόνιων παθήσεων που είναι πιο συ-

χνές σε διαβητικά άτομα. 

ΞΕΚΙΝΗΣΤΕ - Απολαύστε καθημερι-

νά: 

όσπρια και λαχανικά

φρέσκα φρούτα όλων των ειδών και 

κομπόστα σε γνήσιο χυμό

ψωμί, ιδιαίτερα ολοσίταρο ή ολικής 

αλέσεως

ολοσίταρα ζυμαρικά, πλιγούρι και 

μαύρο ρύζι χωρίς λιπαρές σάλτσες  

πατάτες βραστές ή ψητές χωρίς λάδι

δημητριακά προγεύματος πλούσια 

σε φυτικές ίνες

άπαχο ή ημίπαχο γάλα, άπαχο για-

ούρτι

ροφήματα χωρίς ζάχαρη ή μέλι 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ – Απολαύστε με μέτρο: 

ψάρι, κοτόπουλο, άπαχο κρέας

τυριά χαμηλά σε λιπαρά, αυγά 

 μαργαρίνη χαμηλή σε λιπαρά 

  

ΣΤΑΜΑΤΗΣΤΕ :  Μειώστε την κατα-

νάλωση στο ελάχιστο ή καλύτερα 

αποφύγετε τις πιο κάτω τροφές γιατί 

είναι πλούσιες σε λιπαρά και ζάχαρη: 

Ψηλά σε Ζάχαρη : Ζάχαρη, μαρμε-

λάδα, μέλι, σοκολάτες, γλυκά, κέικ, 

μπισκότα, κομπόστα σε σιρόπι, 

αναψυκτικά, φρουτοποτά, σκουός, 

δημητριακά προγεύματος με πολλή 

ζάχαρη. 

Ψηλά σε Λιπαρά : Τηγανιτά φαγητά, 

φρέσκα κρέμα, λιπαρά τυριά, αβο-

κάντο, βούτυρο, λάδι, μαργαρίνη, 

πατέ, σφολιάτα, λουκάνικα, αλλαντι-

κά, ξηροί καρποί, μαγιονέζα, πατα-

τάκια, είδη αρτοποιείου. 

  ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ 

Τρώτε λαχανικά σε απεριόριστες πο-

σότητες. 

 Τρώτε σταδιακά, μέχρι και 3 μερίδες 

φρούτων (μέγεθος μέτριου μήλου) 

την ημέρα.  

Συμπεριλάβετε σε κάθε γεύμα σας 

ψωμί, πατάτα, ρύζι, ζυμαρικά, πλι-

γούρι ή δημητριακά προγεύματος, 

επιλέγοντας αυτά που είναι πλούσια 

σε φυτικές ίνες (ολικής αλέσεως).  

Προτιμείστε ψάρι, κοτόπουλο, γαλο-

πούλα, κουνέλι ή κρέας χωρίς λίπος 

και άπαχα γαλακτοκομικά προϊόντα.  

Μειώστε τα λιπαρά, το αλάτι και 

αποφύγετε τη ζάχαρη.  

Αν θα πιείτε αλκοολούχα ποτά μην 

πιείτε με άδειο το στομάχι αλλά μόνο 

μαζί ή μετά το φαγητό. Μην κατανα-

λώνετε αλκοόλ συχνά και αποφύ-

γετε τα αλκοολούχα που περιέχουν 

ζάχαρη, σαν γλυκά κρασιά και λικέρ.  

Χρησιμοποιείτε ειδικά διαβητικά 

προϊόντα μόνο κατόπιν συμβουλής 

του διαιτολόγου - διατροφολόγου 

σας. 

Για το ατομικό σας διαιτολόγιο απο-

ταθείτε στο διαιτολόγο - διατροφο-

λόγο σας.

Σακχαρώδης διαβήτης 
και διατροφή

Γλωσσικές συμπεριφορές
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Του Άγγελου Τράκα, 
Λογοθεραπευτής, 
Επιστημονικός Συ-
νεργάτης Κέντρου 
Έρευνας και Εφαρ-
μογής Σύγχρονων 
Προγραμμάτων Ει-
δικών Θεραπειών

Πολλοί από εμάς, στο ευρύτερο κοι-
νωνικό μας περιβάλλον έχουμε συ-
ναναστραφεί με παιδιά. Έχουμε δει 
πολλές περιπτώσεις παιδιών ανα-
πτυγμένων, άνετων, που έχουν πρω-
τοβουλία για να μιλούν για τις προ-
σωπικές τους υποθέσεις, με κάποια 
ωριμότητα, με μια καλή εκτίμηση 
του κοινωνικο-οικογενειακού τους 
πλαισίου. Από την άλλη είτε έχουμε 
έρθει σε επαφή είτε προσέξει κι άλλα 
παιδιά με εντελώς διαφορετική πο-
ρεία από την προαναφερόμενη. Δη-
λαδή συνεσταλμένα παιδιά που δεν 
παίρνουν πρωτοβουλίες για επικοι-
νωνία, φαίνεται να μην καταλαβαί-
νουν τίποτα από την κατάσταση, δεν 
καταλαβαίνουν γιατί βρίσκονται εδώ, 
δυσκολεύονται τόσο για να παίξουν 
όσο και να απαντήσουν στις ερωτή-
σεις μας.
Βλέποντας λοιπόν αυτά τα δεδομένα, 
τα συγκεντρώνουμε και προσπαθού-
με να κάνουμε κάποιες εκτιμήσεις με 
επίκεντρο τις γλωσσικές συμπεριφο-
ρές των παιδιών. 
Οι γλωσσικές συμπεριφορές ποικί-
λουν από παιδί σε παιδί και εκτιμώ-
νται κάτω από διάφορες προσεγγί-
σεις όπως : 
Το παιδί μιλάει λίγο ή πολύ. Υπάρ-
χουν δύο τύποι παιδιών που μιλάνε 
πολύ. Τα παιδιά που μιλάνε πολύ και 

παράγουν ιδέες και τα παιδιά που μι-
λάνε πολύ και εκπέμπουν λίγες ιδέες. 
Η ομιλία τους είναι λογορροϊκή. Από 
την άλλη μεριά είναι οι «οικονόμοι» 
που μιλάνε λίγο αλλά εκπέμπουν ιδέ-
ες και οι «οικονόμοι» με σπάνια δη-
λαδή ομιλία με λίγες ιδέες.
Τις στρατηγικές της συνομιλίας: ορι-
σμένα παιδιά, που διαθέτουν ένα 
μέτριο λόγο, αποδεικνύονται ανίκα-
να να κρατήσουν τη θέση τους μέσα 
σ’ένα διάλογο. Δεν κατορθώνουν να 
ενσωματώσουν στη συνομιλία τις 
δυσκολίες του διαλόγου και το βλέμ-
μα στρέφεται αλλού. 
Την μεταγλωσσολογική ικανότητα: 
από τα τρία τους χρόνια περίπου, 
τα περισσότερα παιδιά αισθάνονται 
ευχαρίστηση να θέτουν ερωτήσεις 
σχετικά με τη γλώσσα. Μερικές φο-
ρές η επιμονή τους αποθαρρύνει τον 
ενήλικα που αρνείται να απαντήσει 
στις ερωτήσεις τους : «πως το λένε 
αυτό;», «πως το λες;», «το δέντρο που 
κάνει ροδάκινα λέγεται ροδακινά ή 
ροδακινιά;». Παίζουν πως τάχα ξεγε-
λιούνται λέγοντας μια λέξη αντί μιας 
άλλης που γνωρίζουν πολύ καλά, 
αισθάνονται ευχαρίστηση να διορ-
θώνονται τα ίδια ή διασκεδάζουν 
περιμένοντας την παρέμβαση του 
ενήλικα.

Αυτές  λοιπόν τις παραπάνω γλωσ-
σικές συμπεριφορές τις συναντά-
με σε όλα τα παιδιά ανάλογα με το 
ρυθμό ανάπτυξης της γλωσσικής 
τους ικανότητας και αποτελούν μέ-
τρο σύγκρισης ώστε να μπορέσουμε 
να δούμε τις τυχόν αποκλίσεις που 
υπάρχουν στο λόγο τους σε σχέση με 
την αντίστοιχη ηλικία του κάθε παι-
διού.



Φίλος, συμπολίτης μας, εντόπισε 
15 Σεπτεμβρίου μια ακόμα νεκρή 

χελώνα Caretta caretta στο Τημέ-
νιο και όπως μας διαβεβαίωσε δεν 

έφερνε σημάδια χτυπήματος. Ειδο-
ποίησε αμέσως τη ΜΚΟ Αρχέλων 
(http://www.archelon.gr/) και το 
Λιμεναρχείο για τις ενέργειές τους.
Σύμφωνα με όσα φέρεται να υπο-
στήριξε το Λιμεναρχείο «το φαινό-
μενο είναι συχνό αυτή την εποχή»! 
Οι συνήθεις ενέργειες από πλευράς 
τους είναι: καταμέτρηση του ζώου, 
εντοπισμός ενδεχόμενου τραυμα-
τισμού ή κάποιο σημάδι που να 
φανερώνει αιτία θανάτου (κατάπο-
ση πλαστικού αντικειμένου κτλ), 
εντοπισμός ενδεχομένως κάποιου 
δαχτυλιδιού (μαρκάρισμα από κά-
ποια σχετική επιστημονική ομάδα 
ή ΜΚΟ) και τέλος υγειονομική ταφή.
Το τελευταίο διάστημα πάντως 
έχουν πληθύνει οι θάνατοι δελφι-
νιών και χελωνιών που οφείλονται 
μάλλον σε τροφικές δηλητηριάσεις.
Πρώτες βοήθειες
-Αν βρείτε ζωντανό εκβρασμένο 
ζώο, άρρωστο ή τραυματισμένο, 
είναι πολύ σημαντικό να του παρα-
χθούν βασικές πρώτες βοήθειες. 
Αποφύγετε τις απότομες κινήσεις, 
δυνατούς ήχους, περιττές μετακι-
νήσεις ή εξετάσεις του ζώου κα-
θώς και την παρουσία μεγάλου 
αριθμού ατόμων γύρω από το ζώο.  
-Ποτέ μην προσπαθήσετε να 
το μεταφέρετε στα βαθιά, αυτό 
αποτελεί επίσης συνήθη αιτία 
θανάτου εκβρασμένων θαλάσ-
σιων θηλαστικών στην Ελλάδα. 

-Τι πρέπει να 
κάνετε αν βρεί-
τε εκβρασμένο 
ένα θαλάσσιο 
θηλαστικό ή 
μια χελώνα:
1.Ελέγξτε από 
απόσταση αν 
το ζώο κινείται. 
Για μια χελώ-
να ή φώκια, 
μπορεί να είναι 
φ υ σ ι ο λ ο γ ι κ ό 
να βρίσκο-
νται στην ακτή. 
2.Εξετάστε το ρυθμό αναπνοής. 
Αυξημένος ρυθμός αναπνοής κα-
ταδεικνύει στρες, το οποίο μπορεί 
να αποβεί θανατηφόρο. Ο κανονι-
κός ρυθμός αναπνοής έχει ως εξής: 
- Κ η τ ώ δ η 
Μικρά κητώδη (π.χ. κοινό δελφίνι, 
φώκαινα) = 2-5 αναπνοές/ λεπτό 
Μεσαίου μεγέθους κητώ-
δη = 1 αναπνοή/ λεπτό  
- Φ ώ κ ι ε ς 
Σύνηθες/ Μέσος ρυθμός ανα-
πνοής 5-15 αναπνοές/ λεπτό. Η 
συνεχόμενη αναπνοή δεν είναι 
φυσιολογική και μπορεί να κατα-
δεικνύει αναπνευστικό πρόβλημα, 
ασθένεια, στρες ή θερμοπληξία. 
-Θαλάσσιες χελώνες 
Ρυθμός αναπνοής έξω από το νερό: 
τουλάχιστον κάθε 20 λεπτά. Ακόμα 
και αν δεν έχει εμφανή αναπνοή πι-

θανώς να είναι ζωντανή. Πρέπει να 
ελεγχθούν και τα αντανακλαστικά. 
Κόψτε δίχτυα ή πετονιές που πι-
θανόν να βρίσκονται στο σώμα 
του ζώου. Τοποθετήστε το ζώο σε 
οριζόντια θέση και σκάψτε κάτω 
από τα πτερύγια. Αν είναι δυνατόν 
γεμίστε τις λακούβες με νερό ώστε 
να διατηρήσετε το ζώο δροσερό. 
Διατηρήστε το ζώο δροσερό, αν 
είναι δυνατόν με θαλασσινό νερό, 
καλύπτοντας το με βρεγμένο ύφα-
σμα ή και φύκια αν υπάρχουν.  
Αν υπάρχει δυνατή ηλιοφάνεια 
προσπαθήστε να δημιουργήσετε 
σκιά εκεί που βρίσκεται το ζώο. 
Προφυλάξτε το ζώο σε περίπτωση 
άσχημων καιρικών συνθηκών πα-
ρέχοντας φυσικό ή τεχνητό κατα-
φύγιο. Σε κρύο καιρό ή υπό δυνατό 
άνεμο, παρέχετε καταφύγιο με κά-
ποιο σκίαστρο.
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Μια ακόμα νεκρή Καρέττα Καρέττα ξεβράστηκε στο Τημένιο Άργους

Θύμα της ρύπανσης;
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Επιτέλους Φθινοπώριασε, καιρός να 

φορέσουμε κάτι πιο βαρύ

Η διαφορά του άντρα στα 
17,25,35,48 και στα 66+++...!!! 

Ηλικία και Ποτό 
17 ετών: μπύρα 
25 ετών: ουίσκι 
35 ετών: βότκα 
48 ετών: διπλή βότκα 
66 ετών: Μαλόξ
 
Ηλικία και αγαπημένα 
σπορ 
17 ετών: σεξ και μπάλα 
25 ετών: σεξ και μπάλα 
35 ετών: σεξ 
48 ετών: σεξ 
66 ετών: υπνάκος και 
μπάλα 
75 ετών και άνω: τηλεό-
ραση, ύπνος, επίσκεψη 
στον γιατρό του ΙΚΑ 
 
 
 
Ηλικία και αγαπημένη 
φαντασίωση 
17 ετών: Να περάσω 
στις Πανελλήνιες 
25 ετών: Να κάνω έρω-
τα στο αεροπλάνο 
35 ετών: Ένα τρίο 
48 ετών: Να πάει η γυναίκα μου στη μάνα της 
75 ετών και άνω: Να μην κατουριέμαι πάνω 
μου 
 

Η ιδανική ηλικία για γάμο 

17 ετών: Στα 25 
25 ετών: Στα 35 
35 ετών: Στα 48 
48 ετών: Στα 66 
66 ετών: Στα 17 
 
 
Ηλικία και το ιδανικό ραντεβού 

17 ετών: Σινεμά και επι-
στημονική φαντασία 
25 ετών: Καφέ... πάμε 
σπίτι μου 
35 ετών: Πάμε σπίτι μου 
48 ετών: Πάμε σπίτι μου 
να κάνεις κάτι να φάμε 
66 ετών: Στα παιδιά για 
φαγητό την Κυριακή

Ποια είναι η διαφορά στις 
γυναίκες στα 8, στα 18, 
28, 38 και 48; 
- Στα 8 την πηγαίνεις στο 
κρεβάτι και της λες ένα 
παραμύθι.
- Στα 18 της λες ένα πα-
ραμύθι και την πηγαίνεις 
στο κρεβάτι. 
- Στα 28 δεν υπάρχει 

λόγος να της πεις κανένα 
παραμύθι και την πηγαίνεις στο κρεβάτι. 
- Στα 38 σου λέει ένα παραμύθι και σε πηγαίνει 
στο κρεβάτι. 
- Στα 48 της λες ένα παραμύθι για να αποφύ-
γεις να πας στο κρεβάτι.

Στη Μύκονο
Ήταν ένας τύπος, ο οποίος καθώς καθόταν μόνος του σε 

ένα μπαρ, τον πλησιάζει μια γκομενάρα και του κάνει τα 

γλυκά μάτια. Το φέραν από δω, το φέραν από εκεί, τελικά 

καταλήξανε στο σπίτι της, να βγάζουν τα μάτια τους όλο το 

βράδυ... Στο τέλος της άγριας αυτής νύχτας, ο τύπος πάει να 

κάνει ένα τσιγάρο αλλά βλέπει ότι δεν έχει σπίρτα. Εκείνη 

του λέει να ανοίξει το πρώτο συρτάρι του κομοδίνου, και 

έτσι και κάνει. Με το που ανοίγει το συρτάρι, βλέπει πάνω-

πάνω τη φωτογραφία ενός μαντραχαλά σε μία παραλία 

με το μαγιό... Φυσικά αυτό του κινεί την περιέργεια και τη 

ρωτάει:

«Ποιος είναι αυτός στη φωτογραφία; Ο άντρας σου;»

«Όχι βρε ανόητε, τι είναι αυτά που λες;» του λέει ναζιάρικα 

αυτή.

«Μήπως απλώς το αγόρι σου;»

«Ούτε!» του ξαναπαντάει, δαγκώνοντάς του απαλά το αυτί.

Ο τύπος άρχισε να εκνευρίζεται λίγο που δεν του έλεγε 

ευθέως ποιος ήταν:

«Λοιπόν, άντε, πες μου. Ποιος είναι ο τύπος στη φωτογραφία;»

«Καλά μωρέ, πως κάνεις έτσι; Εγώ είμαι, στη Μύκονο πριν 

από δύο μήνες.»
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ  ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ – ΜΥΚΗ-

ΝΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Άργος 19-9-2011

Αρ. πρωτ. 34650

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟ-

ΝΤΟΣ

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής διακηρύσσει ότι:
Κατόπιν της υπ’ αρίθ. 145/2011  
απόφασης της Οικονομικής 
Επιτροπής του  Δήμου Άργους 
Μυκηνών και την  322/2011 Α 
Δ Σ,   σύμφωνα με τις  διατά-
ξεις του Π. Δ/τος 270/81 προ-
κηρύσσει κλειστό  μειοδοτικό 
διαγωνισμό  , [δια αιτήσεων 
-προσφορών] προς ενοικίαση 
ακινήτου του Δήμου Άργους 
–Μυκηνών για την εγκατάστα-
ση Υπηρεσιών του Δήμου μας   
ο οποίος θα πρέπει να εκπλη-
ρώνει  τις παρακάτω προϋπο-
θέσεις: 
1] Το ακίνητο θα πρέπει να βρί-
σκεται εντός ακτίνας 250μ από 
το Κεντρικό Δημοτικό Κατά-
στημα το οποίο ευρίσκεται επί 
της οδού Δαναού 3.
2]Το μίσθιο θα πρέπει να έχει 
εμβαδόν τουλάχιστο 950 τμ 
ενιαίο ή σε ορόφους με ελάχι-
στο εμβαδόν Ισογείου 120 τμ.
3] Να διαθέτει τουλάχιστον έξι 

[6] Θέσεις στάθμευσης τροχο-
φόρων οχημάτων  
4] Η διάρκεια της εκμίσθωσης 
ορίζεται σε οκτώ (8) έτη. 
Η Δημοπρασία θα είναι σε δύο 
[2] φάσεις με κλειστές προ-
σφορές.
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
όπως εντός ΔΕΚΑ [10] ημερών 
από της δημοσιεύσεως της πα-
ρούσης να υποβάλλουν στον 
Δήμο Άργους- Μυκηνών τις 
σχετικές αιτήσεις- προσφορές 
τους προς την Επιτροπή Αξιο-
λόγησης Ακινήτων. 
Στην αίτηση –προσφορά του 
ενδιαφερόμενου ,άνευ αναφο-
ράς του σε  οικονομικά ποσά 
κατά την παρούσα φάση της 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
θα αναγράφεται λεπτομερής 
περιγραφή ακινήτου θέση 
κλπ[συνοδευομένη δια τοπο-
γραφικού σχεδιαγράμματος] 
,στοιχεία ιδιοκτήτη και ότι 
αποδέχεται τους όρους και τις 
προϋποθέσεις ενοικίασης του 
ακινήτου σύμφωνα με την υπ 
άριθμ 145/2011 απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής του 
Δήμου Άργους –Μυκηνών     
Για κάθε πληροφορία οι ενδι-
αφερόμενοι θα απευθύνονται 
στον Δήμο Άργους-Μυκηνών 
[ - Κος Παναγιωτόπουλος τηλ. 
2751360729]  σε κάθε εργάσι-
μη ημέρα και ώρα 

Έξοδα  δημοσίευσης βαρύ-
νουν τον τελευταίο μειοδότη. 

Ο Πρόεδρος της Οικονομι-

κής  Επιτροπής 

Δημήτρης   Καμπόσος

Δήμαρχος Άργους-Μυκηνών 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-

ΣΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑ-

ΚΟΥ

ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 

ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΔΡΟ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο 19 - 09 – 2011

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Με την υπ΄ αριθ. 318/10/10-
02-2010 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
04-07-2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα  Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, το 
έργο της 3ης Υποκατηγορίας 
με τα παρακάτω στοιχεία κα-
τατάχθηκε στην 4η Υποκατη-
γορία της  Β΄ Κατηγορίας της 
Κ.Υ.Α. 15393/2332/2002: 
Ονομασία – Είδος έργου: 
«’Ιδρυση φωτοβολταΪκού 
σταθμού παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας και των συνο-

δών έργων βελτίωσης υφιστά-
μενης οδοποιίας πρόσβασης 
όπου απαιτείται και κατασκευή 
νέας οδοποιίας πρόσβασης 
και νέας εσωτερικής οδοποι-
ίας εντός δασικής έκτασης , 
σε οικόπεδο επιφανείας 1.059 
στρεμμάτων στη θέση « Μαλε-
μαντέρια» του Δήμου Επιδαύ-
ρου του Νομού Αργολίδας».  .                                                                                                                           
Φορέας υλοποίησης του έρ-
γου:
«ARGOLIDA AIOLOS A.E»
Αρμόδια σε θέματα περιβάλ-
λοντος Υπηρεσία: ΑΠΟΚΕ-
ΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΕΛ/
ΣΟΥ , ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ & 
ΙΟΝΙΟΥ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑ-
ΞΙΚΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ , Δ/ΝΣΗ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ 
& ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔ. ΠΕΛ/ΣΟΥ 
ΤΜ. ΠΕΡ/ΚΟΥ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ-
ΔΙΑΣΜΟΥ
Αρμόδια υπηρεσία για την πα-
ροχή στοιχείων: Τμήμα Περ/
ντος και Υδροοικονομίας  Αρ-
γολίδας. 
Εφημερίδα δημοσίευσης της 
ανακοίνωσης: ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

α.α.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ   Π.  ΧΕΙΒΙΔΟ-

ΠΟΥΛΟΣ

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε 

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ LEADER,

ΣΠΥΡΟΣ ΦΛΩΡΟΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛ. 17

Άρνηση πληρωμής στο χαράτσι από το ΚΚΕ
«Η δικαιολογημένη οργή που νιώθουν 
οι άνεργοι, οι μισθωτοί, οι αυτοαπα-
σχολούμενοι, καθώς φτάνουν στα 
σπίτια τους τα επαίσχυντα χαράτσια 
που φορολογούν τη φτώχεια τους και 
ακολουθεί ο φόρος για τα σπίτια τους, 
πρέπει να μετατραπεί σε ορμητικό 

ποτάμι οργανωμένης άρνησης πλη-
ρωμής», τονίζει σε ανακοίνωσή της η 
Νομαρχιακή Επιτροπή Αργολίδας του 
ΚΚΕ. Αντιδρώντας στην φορολαίλαπα 
το ΚΚΕ επισημαίνει: «Κανένας δεν πρέ-
πει να φοβηθεί και να σκύψει το κεφά-
λι. Η άρνηση πληρωμής είναι νόμιμη 

πράξη για τις λαϊκές οικογένειες που 
δεν έχουν να πληρώσουν τα χαράτσια 
αλλά και χρέος και πράξη αλληλεγγύης 
για όσες οικογένειες ακόμα αντέχουν.
Το ΚΚΕ χαιρετίζει τα ταξικά εργατικά 
σωματεία, τις αντιμονοπωλιακές συ-
σπειρώσεις των μικρομεσαίων που 

παίρνουν πρωτοβουλίες με συνελεύ-
σεις στους τόπους δουλειάς, στις συ-
νοικίες για να εκφραστεί με πρακτικό 
και οργανωμένο τρόπο αγωνιστικά η 
λαϊκή απάντηση  στους φόρους που 
πνίγουν το λαό, στα άγρια μέτρα που 
τον καταδικάζουν οριστικά στη φτώ-

χεια και στην ανασφάλεια. 
Καλούμε κάθε αποφασισμένη 
εργαζόμενη και εργαζόμενο, 
κάθε νέο και νέα, κάθε αυτοα-
πασχολούμενο ακόμη και εκεί 
που δεν υπάρχει ισχυρή οργα-
νωμένη παρουσία του ΠΑΜΕ, 
να πάρει την πρωτοβουλία 
και να μπει μπροστά ώστε να 
εκδηλωθεί παντού η λαϊκή αυ-
τενέργεια, η λαϊκή συμμαχία 
και αγωνιστική δράση. Οργά-
νωση, αλληλεγγύη, πάλη τώρα 
και παντού! Με μαζικές διαδι-
κασίες και αντίστοιχες μορφές 
πάλης να εκφραστεί μαζικό 
κίνημα αντίστασης και υπερά-
σπισης της ζωής της εργατικής 
και λαϊκής οικογένειας από τη 
λ ε -

ηλασία. Το λαϊκό μαζικό όχι άλλες 
θυσίες για την κερδοφορία των μεγα-
λοεπιχειρηματιών, για την ΕΕ και την 
ευρωζώνη μπορεί να ξεκινήσει από 
το όχι στα χαράτσια, και πρέπει να 
αγκαλιάσει τις οικογένειες των ανέρ-
γων απαιτώντας μέτρα προστασίας 
τους.  Τα σχολεία της αμάθειας και της 
ταλαιπωρίας για τα παιδιά μας. Τα νο-
σοκομεία που η κατάσταση είναι τρα-
γική και επικίνδυνη λόγω ελλείψεων. 
Το κόψιμο βασικών φαρμάκων.  Τους 
παιδικούς σταθμούς με τα τροφεία και 
την έλλειψη φαγητού για τα παιδιά. 
Είναι ώρα ο λαός να γνωρίσει τη δύ-
ναμή του και να την χρησιμοποιήσει. 
Να σωθεί ο λαός, όχι ο καπιταλισμός 
και τα μονοπώλια που οδηγούν στη 
φτώχεια, την καταστροφή και τους 
πολέμους.  Τέρμα στη μοιρολατρία, 
στις αυταπάτες. Λαϊκή οργάνωση και 
συμμαχία ενάντια στον κοινό εχθρό, 
τα μονοπώλια, την κυβέρνηση και τα 
κόμματα που τα υπηρετούν. Αυτοί ευ-
θύνονται για την κρίση και το χρέος, 
αυτοί να πληρώσουν».
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθή-
να-Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, με-
γάλη βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα 
ασφαλείας, κατάλληλη για φοιτητή-
φοιτήτρια από την Αργολίδα. Τιμή 
280 Ευρώ. Πληροφορίες 2752025177, 
6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752028467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 
διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 
με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 
τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-
χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 
κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 
6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-
γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 
6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 
ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-
ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 
ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 

2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-
πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-
ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 
Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 
6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 
κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-
πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 
αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 
μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 
οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-
κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 
εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-
νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 
Πληροφορίες στο 6973248494, κος 
Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-
μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 
27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-
μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 
στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 
6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 
της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 
Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-

μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 
6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 
(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 
θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 
Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-
ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-
φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 
6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 
Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-
ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-
νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 
διαμορφωμένο και πλήρως εξο-
πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 
τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 
3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 
6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 
για κατάστημα mini Market, φροντι-
στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 
νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-
δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 
Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 
1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
για περισσότερες πληροφορίες : 694 
8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 
στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-
νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-
ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 
κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-
θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-
σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 
όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 
συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 
οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 
εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-
φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 
μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-
χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  
6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 
6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 
επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 
εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-
λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 
επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 
ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-
πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 
με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 
ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 
6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 
σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-
σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 
κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-
νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-
τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 
με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 
Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-
ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 
αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-
μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 
- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 
– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-
κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 
τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 
χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-
κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 
- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-
δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-
χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 
στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 
6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 
+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 
ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 
θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 
της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 
978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 
τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 
Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 
.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-
τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 
και σε λειτουργία στην παραλία του 
παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-
νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-
κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 
σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 
καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 
. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 
της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 
Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-
στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 
μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμη-
τρα. Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε 
Άργοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση 
στην έκθεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 
6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-

γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 

ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 

εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 

αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-

φούνται και διαμορφώνονται ως 

έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 

22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-
ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-
κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-
μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 
ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 
κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 
μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 
– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 
δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 
13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-

μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-

κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-

115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-

ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ. 6939512129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

ΔΙΑΦΟΡΑ

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυ-

σό. Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 

Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. www.

highidelity.com.gr

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




